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Republika e Kosovës                                               Komuna e  Vitisë 

Republika Kosova                                          Opstina Vitina 

Republic of Kosovo                                     Municipality of Viti/na 

    

            

P R O C E S V E R B A L 

I MBLEDHJES SË VIII TË RREGULLT TË KUVENDIT KOMUNAL TË 

KOMUNËS SË VITISË 

 

     Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit të Komunës së Vitisë. 

     Mbledhja është mbajtur më dt: 04.08.2016 (E enjte) në Shtëpinë e Kulturës “Gursel dhe 

Bajram Sylejmani”, duke filluar me punë në ora 10 h. 

     Në mbledhje morën pjesë: kryesuesi i Kuvendit z.Naim Pira, Kryetari i Komunës z. Sokol 

Haliti nënkryetari i Komunës z.Hasan Aliu, këshilltaret e Kuvendit, Sami Demelezi, Zekrija 

Zuka, Nexhat Aliu, Xhilsime Qamili, Ali Bajrami, Adnan Imeri, Arbresha Ibrahimi, Vjollca 

Kadolli - Halili, Nuredin Lutfiu, Ajtene Frangu, Bekim Azizi, Samet Idrizi, Taib Alidema, Hyse 

Rama, Visar Demiri, Bislim Bislimaj, Sejdi Emini, Baki Nebiu, Daut Xhemajli, Vjollca 

Sylejmani, Ekrem Abazi, Vehbi Rama, Mirlinda Sadiku, Majlinda Ostrogllava, Selvije 

Rexhepi, Besjana Rexhepi. Në mbledhje morën pjesë edhe drejtorët e drejtorive, përfaqësuesi i 

OSBE-së, mjetet e shkruara dhe elektronike.  

     Pasi u konstatua se prezent janë 27 anëtarë të KK-së, kryesuesi i Kuvendit e shpalli të hapur 

mbledhjen. 

     Kryesuesi z.Naim Pira: Përshëndetje për Kryetari e Komunës, z.Sokol Haliti, Nënkryetarin 

e Komunës, të gjithë ju Anëtarë të KK-së, Drejtorë e drejtorive si dhe ju të pranishëm, dhe mirë 

se keni ardhur ne mbledhjen e VIII të rregullt të KK-së! Para se te kalojmë në rendin e ditës, më 

lejoni të ju informoj, se Zyra Ligjore e Ministrisë se Administrimit të Pushtetit Lokale, na ka 

konfirmu ligjshmërinë e akteve, te cilët i kemi nxjerr ne si Kuvend Komunale, dhe eshte mir me 

ju informu se e kemi konfirmimin nga Ministria se buxheti komunal per vitin e ardheshem do te 

pësoj një rritje diku për 600 mije euro ne kategorit perkatese si per investime kapitale fale 

punes se kryetarit i cili ka bë se bashku me stafin e drejtorit perkatese ka arrit që buxheti per 

vitin  2017 të ketë një rritje dmth prej diku 600 mije euro, dhe para se te kalojmë ne miratimin e 

rendit te ditës, si zakonisht ne kemi pyetje dhe propozime, fjala është për ju, nëse ka dikush 

ndonjë pyetje apo propozime. 

     z.Adnan Imeri: Pershendetje per Kryetarin z.Sokol Haliti, per të pranishmit, unë sot kame 

një propozim per të cilin kërkoj që të dalë në votim per shqyrtim në seancën e ardhshme i cili 

ështe me rëndesi jashtëzakonisht të madhe pëe banoret e fsh. Sllatin e Epërme, ne baze të 
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drejtave dhe detyrimeve të këshilltarit të kuvendit komunal, sipas Ligjit mbi Vetëqeverisjen 

Lokale, Statutit të Komunes së Vitise, dhe Rregulloren e Punës së Kuvendit komunale të Vitise, 

propozoj që të dal në votim dhe pëe seancen e ardhshme të hyjë si pik e rendit të ditës. Me këtë 

propozim propozohet të bëhet shpallja e zonave me interes të përgjithshëm për këto parcela: 

parcela kadastrave me numer 1188-0, zona katastrale Sllatinë, parcela kadastrave me numer 

1187-1, zona katastrale Sllatinë, parcela kadastrave me numer 1189-3, zona katastrale Sllatinë, 

parcela kadastrave me numer 1189-4, zona katastrale Sllatinë, parcelat kadastrave të shpallura 

zonë me interes të përgjithëshëm sipas këtij propozimi kanë për qëllim krijimin e hapësirave të 

nevojshme me qellim të shfrytëzimit për projekt të Komunës së Vitisë, mbes me shpres dhe 

besoj që do të më përkrahni në këtë propozim ju faleminderit. 

      znj.Mirlinda Sadiku: Pershendetje Kryesuese per të gjithe të pranishmit, se fundi e dime 

që kompania Ëegener nga Gjermania ka hapur një konkurs per dikun rreth 500 vende të reja të 

punës e di që eshte konkus publik mirë po do të dëshiroja qe përparsi te ju jepet sidomos 

femrave të Komunës së Vitisë me konsultat që kam pas me OJQ-Legjenda ajo deklarojn që i 

kane te trajnuara dikune rreth 2000 gra dhe meshkuj do të ishte mire që të ju jepet perparsi 

banorve e sidomos atyre femrave që i përkasin komunes tonë, ndersa pyetja e dyte ka të bëje 

me ankesat që kane qen diku rreth 44 ankesa në lidhje me emertimin e rrugëve kjo ka ndodhe 

kogjo moti e eshte thene që prap do të themelohet një këshill që do ti trajton ato ankesa të 

këtyre qytetarve mendje kemi pas edhe nje peticion si qe e dim që e kam prezantu në Kuvend 

do të doja ta di se qka ka ndodhe dhe ku eshte ky me tutje. 

     z.Bekim Azizi: Pershenderje Kryesues pershendetje per te gjithe të pranishmit, un një pyetje 

per drejtorin e Inspeksionit lidhje me tregun e kafëshve për shkak smundjes se fundit që ka qen 

të kafshët pyese se kur do të lejohet tregu u kafeshve. 

     z.Sejdi Emini: Pershendetje per të gjithë të pranishmit un e kam nje shqetësim ketu të 

taksistat që jane ketu të sheshi është mbajt një panair një dite ketu atyre ju eshte marr vendet atë 

ditë dmth ata e kane biznes edhe jane demtuar atë ditë kërkuan që herav tjera mos të ju zënet 

vendi se edhe ata paguaj tatime ose kur të jav zini vendin ështe pjesa tjeter aty ka qën dashur 

me jav siguri që me punu se eshte dite pune se edhe ata e kan biznes herav tjera me qen të 

kujdesëshem, kamë edhe një propozim që në shehin e Vitisë të vendosen kamera për shkaqe të 

sigurise së qytetarve mendoj që ajo bahet me një shume prej 2000-3000€ kjo shume simbolike e 

ku jane shume të rendesishme per jeten e qytetarve te komunes së Vitise. 

     z.Vebi Rama: Pershendetje për të pranishmit ne si Komitet per Komitete kemi zhvillu një 

takim në fsh.Stubëll e Ulet dhe Pozharan, qyshe ne muajin majë kërkoj përgjigjeje se a ështe 

vizitu ky komitet Kroat dhe ashkali ne fsh Pozharan dhe Begunce dhe qka eshte ndërmarr në 

keto kushte sidomos pëe banimë nga se që janë në gjendje  të tmerrshme, pyetja tjeter rruga 

Rexhep Bislimi që tri vite kerkojn banorët të ju ndertohet kanalizimi e ku ju ështe premtuar nga 

Kryetari e ende nuk eshte filluar asgje e kerkojm pse eshte bë ku anashkalim, pyetja tjeter 

sektori i bujqësis edhe pse ështe i rëndesishem ne komunen tonë  si që e dime të gjithe rruga i 

mungon infrastruktura eshte fjala per rrugen ish kampi amerikan, ka qën edhe kryetari i ka 

vizituar po fatkeqësisht nuk eshte ndermmar asgje pse po anashkalohen kërkesat e këtyre 

banorve, pyetja tjeter inspektorati i komunikacionit të qëndron në sheshë përball restorantit rio 

të hurja në shesh jane zebrat fatkeqësish që në ato zebra është ballorja që jane të mjellura lule e 

nuk e di qyshe mujm me ekzistu edhe lule edhe zebra duhet të jen ja zebrat ja lulet sepse sun 

hyet në shesh përshkak të luleve. 
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     z.Nuredin Lutfiu: Përshendetje per Kryetarin, Kryesuesin e ju të pranishem, me lejoni që në 

mer të banorve të fshatit Skifteraj të ju falemenderoj kryetare për nisjen e rregullimit të rrugës 

në fsh.Skifteraj. 

     z.Daut Xhemajli: Në fillim të viti e kame ngrit  dy qështje, njëra per ligjshmerin e statutit të 

administratës edhe dy Komuna duhet që të ketë një ndërmarrje publike. 

     z.Baki Nebiu: Me ndriçimin publik ne fsh.Kabash a do te rregullohe edhe nese po kur 

rregullohet pasi që nuk eshte ka funksionon ndriçimi publik në fsh.Kabash. 

     Kryesuesi z.Naim Pira: Pasi qe nuk ka te tjerë për diskutim, ja japim fjalën nënkryetarit, 

pasi qe u parashtruan disa pyetje. 

     Kryetari z.Sokol Haliti: Fillimisht me lejoi ta përshëndes kryesuesin e Kuvendit, juve 

këshilltar te nderuar, Drejtoret e drejtorive, shoqëri civile, perfaqesies të OSBE-së, media 

elektronike e ju të tjerë që jeni prezente në këtë mbledhje, me knaqesin më të madhë e 

shfrytëzoj rastin me një pjes të pyetjeve te ju jap përgjigjeje, ndersa në pjesen tjeter dikasteret 

profesional ju përgjigjen pasi që i kemi prezent drejtorë, të pyetja e para me të vertet duhet një 

pune pak me e madhe, por prona nuk eshte ende e rregulluar eshte në kuadër të ishe 

nënkompleksi të agro moravës si prone shoqerore udhëhiqet e ka APK-ja nënbikëqyrje ligjet në 

fuqi jane ata që janë ndersa kërkesat e tona me shkrime rrethe zonave katastrale që jane në 

interes të komunës kane shku në nivelet qendrore dhe sa pëe informi un thëm se përveq AKP-se 

zyres regjionale,zyres qendrore ju kame drejtuar edhe Kryeministrisë, Ministris së zhvillimit 

Ekonomike, Ministris së Financave, dhe Komisionit parlamentar pëe zhvillim Ekonomik, dhe 

Presidencës, ndersa keto parcela nuk jane vetem të Sllatinës jane edhe të Sadovinës që kemi 

biseduar pëe zonen ekonomike në disa debate jane pëe pjesen mase Sadovinës të Remniku u Ri 

5 hektar që lidhen me zonen katastrale Sadovinën e Qërkezve dhe jane pjes tjera që me të vertet 

ne kemi nevoj shume të cilat jane brenda qytetit apo anash qytetit si që jane të vendosura edhe 

objektet vitale të komunes, duke i përfshi edhe varrezat e stadiumin tregu, zjarrefikset etj, unë 

jame në koordinim që me instancat qendrore të rrime në kontakt ështe mir me e analizu zyra 

ligjore vendimet që mos të mirren vendime se pëe shkak qe Kuvendi Komunal i cili edhe eshte 

shperblu per performancen me te mir nga OSBE-ja tash edhe nga Ministria e Administrimit të 

Pushtetit Lokale, ështe mir mos me u vnu në lajthitje me bë vendime jo ligjore prandaj ështe 

mir me u konsultua me zyrën ligjore, cilat jane të drejtat e tona mirë po ne mundem të vzhillojm 

debat, mundem të japim rekomandime në mënyre që të i japim mbështetje letrave tona qe i 

kemi doriu atje, pyetja tjeter të qështja e bashkeunimit dhe tekstili të kompanis Gjermane që ka 

ardhe si invesitore, te qështja që me ju dhën përparesi grave ti e shef konkursin se që nga 500 

vende të punes 450 flitet që duhet me qën femna, por jane edhe kriteter e konkursit që duhet me 

i pëefille e ku ne nuk mujm që të nderhyjme jane kriteter edhe profesionale, pyetje ishte te 

taksistat kjo ka qenë një gjysme dite atë ditë që ishte panairi regjional ka qenë e mbyllur drejtori 

i bujqësise ka bisedu me taksistit i ka njoftua e ju ka kërku falje un mendoj që eshte e drejt 

legjitime e komunes kur panairet e tilla regjionale organizohen ku murren pjes dikaster dhe 

instanca nderkomtare për interes  të qtetarve të vitise natyrisht ambienti publik mu shfrytezu ne 

momente të caktuar e ku unë besoj që nuk jane demtuar ata per qat kohe dhe ju ka dhëne 

alternativ se ku mu vendosë keshtu që e di se kam qen i interesuar që me qenë ne rrjedh dhe li 

njoftu ata me kohe ne mebyr që me u pozicionu me një vend tjeter, kjo rruge ështe mbyll edhe 

at ditë që ka qenë ambasadori amerikan e ku është bëeë për qështje të siguris mir po edhe ka 

qën më i bukur sheshi për tu hecuare  edhe ku me ka bë me mendu që per të ardhem ne 
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basjkepunim me kuvendin me shiku parkingu përrreth parkut ku per kete do te bisedojm me 

vohen, nje pyetje ishte pëe kamerat ne sheshë eshte terkes legjitime për qeshtje sigurie për 

interes të të gjitheve por ne do te shikojme në ne ket kuptim kemi hecur shume të kamerat naper 

shkolla e ne ambiente të  tjera edhe ne shpi të kulture ne do të shikojm mundeësi e ku kjo ështe 

edhe interes i qytetarve prandaj ështe kërkes legjitime ku duhet me shti ne plan edhe me bë 

këtë, të komiteti per komunitete nuk e di angazhim me të madhe pëe komunitetin Kroat , pëe 

shkalit ne Pozharan nuk jane ata në ambient të keë perkjdesja ështe e madhe pa dallime sikur 

për të tjerët komuniteti Kroat kemi pas një vëmendje të veqant si institucione edhe qendrore 

edhe lokale, Ministria e Mirqenjës Sociale kuzhinen popullore e ka financuar një kohe perveq 

edhe tjera donator Ambasada Kroate etj por edhe donacione që ka dënë komuna aqe sa kemi 

pasur mundesi por me rendesi që kemi treguar vëmendje në ndima kohe pas kohe gjithë ashtu 

edhe përkujdesje të tjera shendetsore, e të shërbimeve publike, ku keme berë rregullimin e ujit 

ne vendet ku jeton ky komunitet, asfaltimi i rruges  ne ne kete kuptim po punojm që atyre ti 

afrojme kushte me te mira per jetes bilem kan qënë të kënaqur në prononcimet e tyre nëse i keni 

par, pyetja tjeter ishte kanalizimi të rruga ish kompit te KFOR-it në Viti, jemi duke punuar ne 

kanalizime edhe lagjore eshte nje projekt që vetem ka shku un sot edhe do te ju informoje jemi 

tu punu edhe në këtë drejtim më heret edhe nuk kemi mujt se i kemi pasur edhe disa obligime të 

tjera, as procedurave shume shpejt do ta shihn edhe projekti e kanalizimeve në lagje duke u 

implementu, do të jetë projekt dy vjeçar e ku do te vazhdojmë edhe vitin e ardhshëm, të pyetja e 

Dautit duhet me i nda shërbimet publike në kuptimi e ujit Hidromoraves në kuptimin e 

kompetencave dhe atë të Ekoigjenes që mirët me këte pjesën tjetër për shkake se Hidromorava 

është e tjemelume me Ligje tjeter dhe ka kompetenca tjera ndersa të Ekoigjena ështe partenitet 

publikoprivat e ketu e kemi një problem krejt tjetër e di kete se jame marr shume me këtë 

qështje, Ministria e Zhvillimi Ekonomik e ka kërkesen tone un kam zhvilluar takime me 

zv,Ministrin nga se që Ministri nuk ka pas kohë me na pritë un besoj që shpejt do të na pretë do 

të shikojm situaten por dhe nje gjë ta kemi të karte tash kompanin Ekoigjena un e kame gjete ne 

situat me kapacitete të jashtëzakonshme të dobëta, po mendoj operacionalo teknike, gjersa 

Hidromorava me kapacitetet e veta edhe pse me numer shume të vogel të punetorve ështe, po 

funksionon, tash i duhet ndima Komunes un po mendoje në aspekti operaconal teknik me i shtu 

forcat nders ane aspektet e tjera i vynë ndima edhe e këshillave të fshatrave që me hi, nga se që 

kemi fshatra që nuk jane ende nën menagjimin e ujit psh Kabashi ende nuk eshte nën 

hidromorave dhe ka probleme, ështe mir që me hi nën shërbime pershkake të sigurios së ujit 

klasifikimi etje, tash kemi me pas fshatra të tjera hidromorava mirret me rivitalizimin e tri 

ujsjellsave të fshatrave me Zhitin, Skifterajn dhe Beguncën, dmth tash shtohen numeri i 

fshatrave që ka me hi nënmenagjim tashti i kemi pese fshatra që kemi me diskutu per të cilet 

pritet me ditë per me u leshu uji, edhe me KEDS-sin jem ormonizu jane rrit kapacitetet e trakes 

nga 160 në 250 dhe shume shpejt tash e leshojme ështe djala për Trestenik Sllatinat, Sodovinat, 

dhe edhe keto jane nën menagjim e kur te kemi parasysh që edhe tri kane me hi në projekt 

firuesi eshre zgjedhe per Verban e Smire eshte duke u bë projekti per Stubell atëhere del se 

njëmdhjet fshatra duhet me hi nën menagjimin pa e shti Kabashin e Binçën të cilat nuk janë, në 

këtë kuptim kapacitetet duhet mu shtu, të ndërhyrja un mendoj që te Ekohigjena mundemi me 

lete te Hidromorava e kemi pake me veshtir ne kuptimin ligjore, te pyetja e Bakiut të rasti ne 

Ramjan me keq ardhje e kemi prite at  rast pa marre parasysh i kahit ështe cilies pjes së 

Kosoves i takone, por është kështu puna fëmija ka qen i Zllatarit dhe zona katastrale ka qenë e 
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Gjilanit qe është intereson ështe trekendeshi Gjilan-Viti-Ferizaj aty ajë që e njeh atë pjese të 

Bagdatit dhe prona ka qenë private bilem ështe prone private të një personit të Gjilanit ku dijet 

me emer e mbiemër e vitia me pergjegjesi të plote po  ta them që Vitia me krejt kapacitetet ka 

intervenua prej policisë, shëndetësis, zjarrëfikësve, kenkyetari, kryesuesi kanë qen prezent 

këshilltar komunal kemi pas kryetarin e këshillit të fshatit të Ramjanit  e vetmja që ka 

intervenime tanë kapacitetet, të ndriçimi në fashatin Kabash një hër kemi intervenu se ështe 

diskutu drejtori i shërbimeve publike duhet mu mar me këtë qështje një qështje është te driëimi 

publik kompania një ose dy her ka dështuar nuk kane konkurs sa e di un vetem një ka konkurs 

edhe aj nuk ka ardhe në kuptimi më e nënshkru edhe ështe ripërserit por drejtoria e shërbimeve 

publike duhet të mirrt me keq çështje që çdo poq të funksionon, ju falemenderoj të gjithëve për 

pyetjet e parashtruara. 

     Drejtori z.Skender Ahmeti: Faleminderit kryesues përshëndetje per kryetari ju të 

pranishem të pyetja e parshtuar nga Bekimi ështe pyetje me vend nga se që po i shqetson 

qytetaret por edhe neve si institucion për shkak se e kemi blloku një qështje të ekonomis 

familjare por ede të ekonomis komerciale qefermeret tan nuk po kan mundesi me shitë 

prodhimet e tyre bektorale kjo smundje që e ka prek Kosove nuk e ka prek vetem Vitin por e ka 

prek Kosove. Agjenciani  i veterines ështe tu marr shume ke këte problematik kemi pasur te 

Hanen një takim special me kryetaret e Komunave por un e kamë perfaqesu kryetarin pershkak 

se kryetari ka pasur agjent të ngjeshur edhe krejt qka eshte duke u bere nga agjencioni veterines 

ështe duke u bëre vaksinimi i kafëshve në zonat e fshatrave kufitare që rrethoj ne kete rast vitin 

si fsh Buzucik,Lubisht, Debollde, Shashare etje pershak se nuk ka numer të mjaftueshme të 

vaksinave për shitje nga se që edhe ne nivel të botës eshte vetem një ëëender që prodhon këtë 

vaksinë se ështe një smundje e re që Kosoven per her të par e ka prek kjo smundje, per fatë të 

mir kjo smundje nuk bartet te njerëzit por shkakton dëme të mëdha në ekonomit familjare, 

agjencioni ka kërkuar nga komunat ne kee rast edhe nga ne qe kafshët të coilat ngordhin që të 

bëjmë groposjen e tyre në menyren profesionale pa pasur pasoja oëe ambientin dhe pa pasur 

pasoja për njerëzit, për fat të mirë komuna e Vitisë ështe një hap përpara ne krahasim me 

komunat tjera, mirëpo për deri sa në një vendim të ri të agjencionit ne nuk mujme ta hapim 

tregun e kafeshve as në Viti dhe as kund tjetër prandaj kjo është ne nivel qendror.  

     Drejtori z.Nexhmedin Jakupi: Përshëndetje për Kryetarin, kryesuesin për këshilltarët 

komunal, drejtoret e ju te pranishem sa i perket ndriçimit publik ne Kabash e  tha edhe kryetari 

që ende nuk e kemi perzgjedhe kopanin e cila procedurat jane vonu pëe shkak të ankesave që 

jane bë ku ka deshti një proces edhe tash besoj që do të përzgjedhet ajo kompani dhe do të 

mirrem me mirëmbajtjen e ndriçimit publik do te zgjidhet problemi kemi qen ne vend të 

ngjarjes e dime situaten, ndersa sa i perket shqetësimit te z.Sejdes në diten e panairit ne taksit 

që kane te rezervuar parkingjet ju kemi bëre alternative ne anen e djath të sheshit kemi bisedu 

me taksista un nuk kame pas as nje vërejtje si drejtor i shërbimeve publike se eshte anku ndonjë 

taksi. 

          Kryesuesi z.Naim Pira: I falënderoj te gjithë parafolësit dhe deklaroj që në seancën e 

VIII të rregullt te Kuvendit Komunal kemi paraparë ketë:     
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        R E N D   D I T E 

1. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e shtatë e Kuvendit Komunal të Vitisë. 

2. Informatë (raport) i punës së Kryetarit  të Komunës dhe organeve komunale 

për periudhën janar-qershor 2016 

3. Propozim vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër pronën e 

paluajtshme të Komunës Kompanisë KKDFE SH.A. "KEDS" J.S.C. për 

vendosjen e një trafo elektrike 

4. Raporti i punës Janar-Qershor 2016, i Këshillit Komunal për Siguri në 

Bashkësi 

 

     A ka dikush rrethe rendit te ditës ju lutem?, pasi qe nuk ka hedhet ne votim për miratim i 

rendit të ditës: Kush është për miratim? Konstatoj qe me votat e te gjithëve u miratua ky rend 

dite. 

     Kryesuesi z.Nami Pira: Pasi u paraqit një propozim nga asamblisti z.Adnan Imeri, 

kryesuesi deklaron që duhet të konsultohemi me zyren ligjore dhe me organet në nivelin 

qendror, pasi që nuk deshirojm që të marrim hapa të cilet mandje do të vin në kundërshtim me 

punen të cilen jemi duke e bëre në kuvend disponimi edhe i kryetarit edhe i joni edhe i 

asmableistëve dhe i qytetarve të komunes së Vitisë ështe qin per qin që më mujt ti kthejm ato 

prona, dhe me shti na ne propozim tash per tash që munden me naj kthy masanej e ku ti 

propozove per mbledhjen e radhës. 

     Kryetari i Komunës z.Sokol Haliti: Une e thash edhe un jam që këtë të bëjm temë 

diskutimi, e shtimi si rend të pikes edhe u kry mire po mos të bëjmë vendim nga se që në 

seancen e ardhshme na abrogohet dhe na shenohet si vendim jo ligjor për këtë duhet të 

konsultohemi me zyren ligjore, edhe un po ta tham që nese ne bëjme vendim na abrogohet 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal naj kthen por na të hapim rekomandime ti 

përkrahim letrat e Komunes, prandaj na e hapim  debatin e ki inicin me te vertet së kjo eshte nje 

pasuri e ku kemi deshir me e rujte si te pergjegjeshme per krej popullaten. Ama nese e bejme 

vendim eshte jo ligjor na abrogohet nga se që at prone momentalisht e udhëheq AKP-ja, gjere 

sa nuk ka Parlamenti i Kosoves vendim tjeter eventualisht ligji per investime strategjike nese 

kalone dhe ne kemi investitor e ku ne jemi tu deshiru me rujt si parke ata ateher duhet vetem me 

perkthy lëndën.     

     z.Adnan Imeri: Mbi të gjitha nuk po du me ra ne kundërshtim me fjalet e ku i respektoj 

fjalet e kryetarit ku thot që duhet që qdo veprim me marr në bazë të dispozitave ligjore, unë 

besoj shume që ky propozim i imi ështe i ligeshem i arsysheme, nga arsyja se un e kame një 

vendim te seances se shkurtit te viti 2016, qe eshte i njejt me propozimin time dhe aje vendimi 

ka dal si i ligjshëm  atëherë pse sot pasmi nje vendim jo te ligjshëm, un mendoj që në duhet te 

jem te përgatitur nga tash që nesër kur te vjen investitori të jemi te përgatitur, un nuk tërhekem 

prej propozimit time edhe kerkojn nga ju nëse ka diqka antiligjore na e shpallim te anuluar ju 

faleminderit. 

       Kryesuesi z.Naim Pira: Kerkesa e juaj z.Adnan ishte që te hin ky propozim në seancen e 

radhes edhe këtë do ta shtime per me e diskutu ne seancën e radhës. 

     A ka dikush rrethe rendit te ditës ju lutem?, pasi qe nuk ka hedhet ne votim për miratim i 

rendit të ditës: Kush është për miratim? Konstatoj qe me votat e te gjithëve u miratua ky rend 

dite. Konstatoj se me votat e të gjithë të pranishëmve u miratura rendi i dites. 

     Pika e parë 

1. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e shtatë e Kuvendit Komunal të Vitisë. 

     Kryesuesi z.Naim Pira: Hap debat rrethe procesverbalit: A ka dikush ndonjë vërejtje apo 

ndonjë sugjerim? Pasi që nuk ka, qes në votim: Kush është qe te miratohet procesverbali i 
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mbledhja e gjashtë e Kuvendit Komunal Vitisë? Nga te gjithë asamblistët prezent pika e parë u 

miratuar. 

Pika e dytë 

2. Informatë (raport) i punës së Kryetarit  të Komunës dhe organeve komunale 

për periudhën janar-qershor 2016 

      Kryesuesi z.Naim Pira: Në bazë të Ligjit për vetëqeverisje Lokale Kryetari i Komunës 

referohet dy herë kuvendit dhe natyrisht sot po ja japim fjalën kryetarit. 

      

     Kryetari z.Sokol Haliti: I nderuari Kryesues i Kuvendit, të nderuar këshilltar të Kuvendit 

Komunal,të nderuar përfaqësues të mediave, shoqërisë civile, OSBE, e ju që jeni prezent. 

Ashtu siç e parasheh Ligji për Vetëqeverisje Lokale  dhe Statuti i  Komunës, kam kënaqësinë 

që,sot  para jush të paraqes raportin e gjashtë mujorit të parë të punës për vitin 2016, ne kemi 

mbaj edhe tubimin me qytetar e për raportin 6 mujor,  sot  do të ju informoj për së afërmi  për të 

arriturat tona gjatë këtij 6 mujori, për planet tona deri në fund të vitit 2016 si dhe me 

interesimin më të madh të dëgjojë nga Ju propozimet dhe sugjerimet se si  së bashku mund të  

bëjmë një punë edhe më të mirë në periudhën e mbetur të vitit 2016 dhe në të ardhmen. Pra, sot  

do të do të diskutojmë për:Punën tonë brenda gjashtë  muajve të parë të këtij viti,Sfidat me të 

cilat jemi përballur, dhe Punët dhe planet që na presin deri në fund të vitit 2016. Të nderuar 

këshilltarë  para vetës keni raportet detale të çdo drejtorie veç e veç, më lejoni që shkurtimisht 

të bëj një përmbledhje të punës sonë 6 mujore, sfidat me të cilat jemi përballur dhe planet që na 

presin.  

Por, para se të paraqes këtë raport timin të shkurtër, dëshirojë që me  sinqeritetin më të madh 

institucional dhe qytetarë të ju falënderoj  për mbështetjen dhe kontributin tuaj gjatë punës sonë 

të përbashkët gjatë tërë kohës.  

Parim i qeverisjes sonë te deritanishme është qeverisja me qytetarët, dhe për qytetarët. E në saje 

të këtij parimi kemi një  qeverisje  demokratike, transparente dhe llogaridhënëse, gjë që është 

vlerësuar nga mekanizmat e ndryshëm monitorues ndërkombëtar si dhe vendore  duke filluar 

nga OSBE që ju ka nderuar me mirënjohje për punën e suksesshme të bërë si Kuvend Komunal, 

pastaj organizata GAP që ka renditur komunën tonë në mesin e komunave të para për sa i 

përket përmbushjes së premtimeve të dhëna. Vlerësime pozitive për qeverisje lokale kanë dhënë 

edhe organizata si  BIRN , KDI etj.  

Falë kësaj qeverisje demokratike, transparente dhe llogaridhënëse dhe në saje të punës së 

palodhshme është ndërtuar edhe një raport i thellë bashkëpunimi edhe me misionet diplomatike 

ndërkombëtare në Kosovë si me Ambasadat e vendeve të Kuintit, Zyrën e Bashkimit Evropian , 

KFOR-in OSBE-në dhe mekanizmat tjerë ndërkombëtare, bashkëpunim ky që ka rezultuar edhe 

me projekte të ndryshme nga   donatorët dhe organizatat e huaja; Komisioni Evropian, OSBE, 

Fondacionin Luksemburg Kosova, DEMOS, GIZ-in Gjerman etj, si përmes investimeve ne 

projektet e ndryshme ashtu edhe përmes ngritjes se kapaciteteve tona.  

Këto projekte të përbashkëta që kemi realizuar me donatorë të ndryshëm e që janë me dhjetëra 

pos që kanë mbuluar  pjesën e shkurtimeve buxhetore që kanë ardhë si rezultat e vendimeve 

nga qendra, ato dukshëm kanë ndikuar edhe në përmirësimin e jetës së qytetarëve pasi janë 

rregulluar parqe, trotuare, ujësjellës, është rivitalizuar dhe riaktivizuar kinemaja e qytetit etj.    

Në rritjen e transparencës së punës së qeverisë komunale, ngritjen e brengave dhe nevojave të 

qytetarëve, është i pakontestuar roli i OJQ-ve dhe  mediave aktive në komunën tonë: gazetarëve 

të mediave të ndryshme qendrore, mediave lokale elektronike (radiove, TV), portaleve, etj., të 

cilat i falënderoi  për bashkëpunim korrekt.  

Qeveria komunale edhe këtë vit ishte e përkushtuar qe te ofroj shërbime me cilësore publike, te 

rris kualitetin e arsimimit, te ofroj shërbime me te mira mjekësore, te ndikoj ne rritjen e 

mirëqenies se përgjithshme te qytetareve tone përmes investimeve direkte ne bujqësi dhe 

përmes krijimit te një ambienti me te mire për zhvillim ekonomik, te krijoj një ambient me te 
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pastër për jetesë përmes mirëmbajtjes dhe rritjes se hapësirave te gjelbërta ne gjithë territorin e 

komunës, dhe gjatë këtyre 6 muajve, është bërë punë e konsiderueshme në të gjithë sektorët me 

një qëllim të vetëm- që të jemi në shërbim të qytetarëve dhe të përmirësohet kualiteti i jetës së 

qytetarëve të komunës sonë, që ishte jo vetë premtim por edhe zotim i  dhënë gjatë zgjedhjeve 

të fundit që qeveria e udhëhequr nga unë do të jetë në shërbim të qytetarëve.  

Prandaj me të drejtë mund të them se zotimin e dhënë para qytetarëve që parimet mbi të cilat do 

të udhëheq komunën e që janë :zbatimi i pa negociueshëm dhe i përpiktë i ligjit, qeverisje 

transparenca dhe llogaridhënia ndaj qytetarëve, përfshirja e  qytetarëve dhe grupeve të interesit 

në vendim-marrje, shpenzimi racional dhe efikas i buxhetit komunal, administratë e 

përgjegjshme, rritje e nivelit të bashkëpunimit me organizatat e te rinjve, grave, personave me 

nevoja te veçanta, bujqve, artistëve, sportisteve, studentëve, etj, bashkëpunim më i ngushte dhe 

partneriteti me donatorët dhe organizatat e huaja me qëllim të absorbimit të projekteve dhe 

investimeve në komunë, bashkëpunimi i ngushtë me qeverinë qendrore, agjencionet dhe 

mekanizmat tjerë të nivelit qendror janë përmbushë në shkallën qind për qind.  

Puna ime si kryetar dhe e qeverisë komunale është fokusuar në prioritetet si :Zhvillimi i 

bujqësisë ,shëndetësia, arsimi, kultura dhe sporti ,Infrastruktura lokale ,shërbimet 

publike,zhvillimi ekonomik, përkujdesja për shtresat e varfra dhe grupet e margjinalizuara, 

bashkëpunimi me shoqërinë civile, donatorët dhe investitorët ,mbrojtja e ambientit dhe kualiteti 

i jetës andaj, më lejoni që shkurtimisht të përmend disa të arritura kryesore në fushat që i 

përmenda më lartë: 

     BUJQËSIA: Janë procesuar 1571 aplikacione për subvencione, janë shpërnda subvencione 

për: makineri, bletari, përpunim të mishit, fidane të pemëve në bashkëpunim me Fondacionet 

dhe shoqata e organizata të tjera,                                                                                                                                                                        

,janë shpërnda fidane të mjedrës për 40 fermerë, janë shpërnda 35 serra, janë shpërnda bimë 

mjekuese dhe makina bujqësore, janë konfiskuar 70m3 dru dhe janë bërë 122 fletëparaqitje për 

dëme në pyje, është hartuar Plani Veprimit për Mbrojtjen e Pyjeve. 

     ARSIMI: Revitalizimi i 8 shkollave, ka edhe shkolla të reja që jane tu ndertu ka edhe shkolla 

me donacione të reja që jan tu rivitalizu, kalueshmëria e testit për klasët e nënta 73.41%, është 

organizaur me sukses testi i matures, rregullimi i infrastrukturës nëpër shkolla, fusha sportive 

nëpër shkolla, organizimi i garave të diturisë, sukseset e nxënësve nëpër gara të ndryshme. 

     FINANCA DHE ZHVILLIM EKONOMIK 

Pregaditja e të gjitha projekteve kapitale jemi në rrug të mire edhe visjet rrethe invetimeve 

kapitale që në kohe të arrim natyrisht me I shfrytezu mjetet përshkak edhe projekti i fundit 

vetem ka shku, aplikimi për Zonën Ekonomike- Budrigë e Epërme, trajnimi i më shumë se 60 

biznese në menaxhim biznesi, mbështetja e bizneseve për aplikim tek donatorët, mbështetja në 

hapjen e fabrikës së tekstilit nga investitori gjerman (hapja e më shumë se 500 vendeve të 

punës), mbështetja e investitorëve për investime në komunë  

     KULTURË, RINI DHE SPORT - Hapja e kinemasë 3D dhe shfaqja e 3 filmave, riaktivizimi 

i Teatrit të Qytetit, hapja dhe aktivizimi i Qendrës Rinore, subvencioni i 14 shoqatave, klubeve 

sportive, etj, shënimi i ditëve me rëndësi dhe organizimi i festivaleve dhe panaireve, realizimi i 

aktiviteteve inovative: ekspozita, panaire, puntori, realizimi i projekteve nga donatorëtm, 

realizimi i të hyrave vetanake 105.3%. 

     URBANIZEM DHE MBROJTJE TE AMBIENTIT - Shqyrtimi i 16 kërkesave për leje 

ndërtimore, shqyrtimi i 21 kërkesave për pëlqim urbanistik, shqyrtimi i 15 kërkesave për kushte 

urbanistike, pastrimi i ambientit në tërë komunën‘’Ta pastrojmë Vitinë’’, shënimi i datave me 

rëndësi për ambientin (dita e tokës, dita e ambientit, etj), vizita të shumta në terren  

SHERBIMET PUBLIKE - Hartimi i Planit të Mobilitetit të Qëndrueshëm, hartimi i Planit për 

Efiqiencë të Energjisë, rregullimi i ndriqimit publik në qytet dhe fshatra, pastrimi i lumit 

Moravë, Letnicë dhe prrockave, eliminimi i deponive ilegale nëpër fshatra, mirëmbajtja verore 
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dhe dimërore e rrugëve, mirëmbajtja e kanalizimeve dhe ujësjellësve, sinjalizimi i rrugëve 

(horizontal dhe vertikal). 

     SHENDETSIA - Përurimi i objektit të ri të QMF në Pozheran,  fillimi i ndërtimit të 

ambulantës në Skifteraj, revitalizimi i kulmit të QKMF në Viti, rregullimi i hapsirave tek 

objektet shëndetsore, furnizimi i QKMF me aparaturë mjekësore, shënimi i ditëve me rëndësi 

për shëndetin public, organizimi i vizitave nëpër institucione publike dhe lokalitete.  

     KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI - Shqyrtimi mbrenda afatit ligjor i 5035  kërkesave 

për shërbime, avancimi dhe modernizimi i shërbimeve kadastrale, tërheqja e investimeve dhe 

granteve nga donatorët e huaj (USAID, DEMOS), realizimi i të hyrave 116%, pregaditja e 8 

propozim-vendimeve për Kuvendin Komunal.  

     INSPEKCIONI - Inspektimi i objekteve shkollore dhe shëndetësore, analizat e ujit të 

pijshëm në të gjitha shkollat, qerdhe, cdo 3 muaj, pranimi teknik, higjieno sanitare të 50 

biznesve të reja, inspektimi dhe ndërprerja e ndërtimeve pa leje, inspektimi i kafshëve për 

sëmundje ngjitëse, inspektimi i bizneseve, asgjësimi i kafshëve të sëmuara. 

     ADMINISTRATA - Shërbime më kualitative për qytetarë, është zvogëluar koha e pritjes për 

shërbime, ka mbështetur në organizmin e mbledhjeve të Kuvendit Komunal, komiteteve, etj, 

janë lëshuar 22,309 dokumente. 

Projektet Kapitale nga buxheti i Komunës: 

Nr Projekti  Shuma  Pershkrimi  

1 Asfaltimi i rruges Sllatin e Ulet Sllatin Eperme 84,982.72 

Faza e 

implementimit 

2 Asfaltimi i rruges fshatin Lubisht 122,527.50 E perfunduar 

3 Asfaltimi i rrugeve Rurale  299,322.88 

Faza e 

implementimit 

4 Rregullimi i rrugeve me zhavor  39,248.80 

Faza e 

implementimit 

5 Rregullimi i fushave sportive (Goshic, Ramjan ) 23,242.00 

Faza e 

implementimit 

6 

Rregullimi i rrethojave te shkollave 

(Remnik,Kabash,Zhiti,Terpez) 14,743.75 

Faza e 

implementimit 

7 Renovimi i shkollave  44,444.44 

Faza e 

implementimit 

8 Ndertimi i Ambulantes Skifteraj 24,029.54 

Faza e 

implementimit 

9 Renovimi i Ambulantave  14,792.00 

Faza e 

implementimit 

10 Ndertimi i shkolles fillore faza e II Begunc  136,232.00 

Faza e 

implementimit 

11 Rregullimi i Kanalizimeve  120,000.00 Faza e Pergatitjes  

12 Ndertimi i Trotuarit dhe ndriçimit publik  50,000.00 Faza e Pergatitjes  

13 Rregullimi i hapsirave gjelbruese - publike  20,000.00 Faza e Pergatitjes  

 

Projektet Kapitale nga niveli qendror të bashkëfinancuara me buxhet të komunës 

Nr Projekti  Shuma  Pershkrimi  
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1 Asfaltimi i rruges Devaj - Radivojc 125,000.00 

Faza e 

Tenderimit 

2 Asfaltimi i rruges Terpez - Ballanc  155,000.00 

Faza e 

Tenderimit 

3 Asfaltimi i rruges Remnik - Nasal 117,000.00 

Faza e 

Tenderimit 

4 Asfaltimi i rrugeve rurale Viti (Projekt II vjeqar) 509,087.75 

Faza e 

Tenderimit 

5 Asfaltimi i rruges Stubell te Eperme  100,000.00 

Faza e 

Tenderimit 

6 Renovimi i shkolles se pare shqipe Stubell 26,960.80 

Faza e 

implementimit 

7 

Rregullimi i shetitores nga Kisha ortodokse deri te 

rampa Kabash 40,000.00 

Faza e 

Tenderimit 

8 

Rregullimi i infrastruktures te stacionit te autobuseve 

Viti 24,000.00 

Faza e 

Pergatitjes  

9 Ndertimi i shkolles fillore Pozheran  2,100,000.00 

Faza e 

Tenderimit 

10 Ndertimi i Palestres Sportive Viti 1,600,000.00 

Faza e 

Tenderimit 

11 Rregullimi i qendres Rinore  25,000.00 E Realizuar  

12 Renovimi i shtepis se Kultures  200,000.00 

Faza e 

Pergatitjes  

13 Asfaltimi I Rruges Viti-Korbliq-Kaqanik (faza e pare) 350,000.00 

Faza e 

Pergatitjes  

Projektet kapitale të financuar nga donatorët e huaj 

Nr Projekti  Shuma  

1 Verifikimi i Pronave Komunale (DEMOS) 5,400.00 

2 Aftesit per punesim rural (DEMOS) 1,200.00 

3 Perfundimi i projektit ujesjellsi 5 fshatrat (CDI) 100,203.00 

4 Ujesjellsi ne Fshatin Smire dhe Verban (CDI) 540,000.00 

5 Furnizim me dy Makina per Shendetesin (Qeveria Japoneze) 56,900.00 

6 Zhvillimi i Bujqesis ne Komunen e Vitise (IKC) 34,310.00 

7 

Bashkefinancim me Fondacion Kosovo Luksemburgu per 3 fshatra 

(Budrik, Skifteraj,Radivojc) 200,000.00 

8 

bashkefinancim me Fondacion Kosovo Luksemburgu per bizneset fillestare 

dhe ekzistuese ne Komunen e Vitise  136,238.00 

9 

Sherbime Keshillemore dhe trajnime per fermeret e Komunes se Vitise 

(IADK) 4,100.00 

10 Investimet ne Kuzhina te shkolles "Deshmoret e Vitise" (IADK) 10,770.00 

11 Programi per te drejtat Pronesore (USAID) 200,000.00 

  TOTAL 1,289,121.00 
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     Sfidat: Sfidat me të cilat jemi përballuar në qeverisjen  gjatë kësaj periudhe janë probleme 

që kryesisht lidhen me nivelin qendror dhe mungesës së buxhetit ndër to janë: Ndërtimi i 

objektit të shkollës fillore në Pozheran që është kompetencë e MASHT-it dhe që është në fazën 

e tenderimit, ndërtimi i palestrës sportive që është kompetencë e MKRS-së , rregullimi i lumit 

Morava me përroskat përreth që është kompetencë e MAPH-së, mungesa e pronave komunale 

për zhvillimin e bizneseve – problemet e AKP-në, Uji i pijshëm në: Sllatine të Epërme, Sllatinë 

të Poshtme, Sodovinë Jerlive, Sodovinë Cerkezëve, Terstenik, Smirë, Vërban, Zhiti, Skifteraj, 

Beguncë –sfidat që kanë dalë shkaku  borgjeve të grumbulluara nga qeverisja e kaluar. 

     Planet: Me gjithë këto sfida si dhe problemet me buxhetin e shkurtuar për investime 

kapitale  jemi zotuar që edhe në të ardhmen përmes bashkëpunimit me qytetarë , donatorë si 

dhe mekanizmat tjerë vendor dhe ndërkombëtar tjerë të punojmë që të plotësojmë nevojat e 

qytetarëve në mënyrë që ata të kenë jetë sa më të mirë . 

Për këtë duhet edhe mbështetja e juaj gjë që kryesoi se nuk do të mungoi. 

Para se t`iu falënderoi për përqendrimin e juaj në diskutimin tim edhe njëherë ju bëjë me dije se 

do të jem këtu së bashku me ju të dëgjoi çdo propozim, vërejtje apo sugjerim në raportin e 

paraqitur sot dhe për punën tonë të deritanishme. 

 

      Kryesuesi z.Naim Pira: Falënderon kryetarin për shtjellimin e raportit 6 mujor të punës se 

suaj me dikasteret tuaje, unë e hapi debat rrethe kësaj pike. 

     znj.Vjollca Kadolli-Halili: Përshëndetje për Kryetarinm te nderuar koleg këshilltar, te 

nderuar drejtore, e ju të pranishmit, raportin gjashte mujor të kryetarit dhe të organeve të 

komunës mendoje se ështe nje raport permbajtësore kujane të permbledhjura të dhenat e të 

gjitha punëve të ekzekutivit dhe kryetari për këtë periudhe dhe me të rëndesishmet jane që 

ceken në kete raport, menagjimi i paras publike, realizimi i objektivave në bazë të planifikimit 

gjashtë mujor nga secila drejtori veq e veq, shërbime më cilësore të stafint ndaj qytetarve në 

komunes sonte si dhe sfidat nga disa drejtori të cilat janë paraqite dhe kane percjellur në 

kryerjen e detyrës dhe obligimeve, unë do të ndalem të disa drejtori ku puna e drejtorive ështe 

përshendetur pëe seriozitetin dhe realizimin e objektivave të tyre do të fillojm nga drejtoria e 

administratës së pëegjithëshme që përkunder sfidave që ka paraqitur megjithatë ka realizuar 

objektivat të cilat kanë dalurë nga plani i punës së drejtoris për vitin 2016, sa i për kete drejtoris 

së financave për pos objektivave të arriturave eshte per tu vleresupërgaditja e një planit të 

veprimit nga komisioni kompotent pëe rritjen e inkasimit të tatimit në pronë që dijet se paraqet 

edhe bazen e të hyrave vetanake komunale dhe drejtperdrejte atakon ngritjen e mirqenjes së 

qytetarve tanë për investime gjithë ashtu edhe lista e projekteve të realizuara të atyre të cilat 

janë realizim e siper si dhe atyre që do të realizohen flet më se miri për një pune të suksesshme 

dhe shpres dhenese të ekzekutimit të drejtoria e arsimit është për tu vlersuar puna e kësaj 

drejtorie sidomos me aktivitetet që jane ndërmarr për ngritjen e interesimit të nxenesve në testin 

e arritëshmeris së maturës si dhe organizimin e debateve të ndryshme mbi dukurit negative në 

shoqeri, drejtoria e bujqesis subvencionet e bujqesit që ndikojn në gjendje ekonomike të 

qytetarve tan ku per kete gjashte mujore jane  shpërnda mjedra, serra si dhe paisje që sherbejn 

pëe bujqësi, drejtoria per shërbime publike dhe emergjenc ka bë gjithashtu shume punë që 

ndikojn në letesimin e jeteës së qytetarve duke filluar nga shtrurja e rrugeve me zhavore 

eliminimi i deponive ilegale mirëmbajtja e ambientit mbjellja e luleve dekorative, ndriçimi 

publik si dhe rregullimin e pjerrinave për personat me aftësi të kufizuar, drejtoria pëe kultur 

rinis sporte ky raport flet për një përformancë tejet pozitive ku vitia ështe bëre vend takimi i 

intelektualve të artit, promovim librash, kultur sport realizimi i detyrave të kësaj drejtorie 

shihen edhe shënimi i ditëve të caktuara, realizimi i manifestimeve të ndryshme si manifestimi i 

"Flakadanit të Karadakut", dhe i "2 Korrikut", sukseset e kësaj drejtorie që duhet të permenden 

dhe të vlerësohen jane edhe riaktivizimi i kinemas dhe i teatrit aktivizimi i qendres së rinis e 
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shume projekte të tjera të cilat ne baze të anketimit me qytetar të komunes së Vitis nga 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, UNDP-ja, USAD, ka radhitur Komunen e Vitise të 

paren me knaqeshmerin të aktiviteteve, të gjitha këto që i permenda jane projekte që qdo ditë 

preken nga qytetaret tane keshtu që munde të thëme se Kryetari i Komunesë së bashku me 

ekzekutivin ne këtë gjashte mujore  kane arrit që ti permbushe të gjitha detyrat dhe obligimet 

duke  respektuar Ligjin per vetqeveerisje Lokale, dhe plani e punes gjashte mujor ju 

faleminderit. 

     Znj.Mirlinda Sadiku: Përshëndetje per Kryetarin e per ju të pranishmit, fillimish Urata 

Rames i dëshiroj suksese një përfaqësim dinjitoz të  shtetit të Kosovës, pse jo edhe të na sjell 

medalje, me te vertet një raport vuliminoz sipas obligimit ligjor që e ka Kryetari per me na 

raportu dy herë në vitë, pyetja ime është qka ndodhi me operatorin i cili prehu 200 pisha në fsh 

Terpezë, qka ndodhi me bursat e studenteve që ndahen ne kuadër të zyres së kryetarit, a i ka 

marr parasysh rekomandimet të dalura nga njësia e auditorit të brendeshem ku nga tri auditive 

që i ka kry auditori i brendëshem kan rezultuar me 14 rekomandime, ështe vënë vërejtje te zyra 

e personelit e citoj vërejtje të cilen e ka dhën vete zyra e personelit, citoj: efikasiteti dhe 

azhuriteti i punës së sektorit të gjendjes civile kishte me qen edhe me i madhe po mos te 

mungonte hapësira e nevojshme për pune paisje elektronike inventari, sa po i patem pasqyrat 

financiare të cilat i prezantoj drejtori i financave aty rezultoj që jane ble diku rrethë 10 

kompjutera është bler inventar qka po ndodh me objektin qysh në fillim të mandatit jeni 

interesu keni trukit në shume dyer në vende të caktuar ku duhet pëe këte objekt si që thot 

kolegu nga Smira që do ta kryem mandatin e nuk do të shkojm në at objekt të ri, teke zyra e 

financave drejtor a mendon që ka rezultu edhe e suksesshme ndarja e faturave ku i ki nda diku 

prej buxhetit komunal rrethe 5000 euro, për shpërndarje e faturave në forme të postës u paguar 

ky shërbime ndersa ka rezultuar që vetem 10000 euru me shume jane arkëtu, dmth edhe për 

kunder asaj që eshte bëre edhe falja e borgjit, unë po flas pëesonalisht nuk e kam marr faturen e 

tatimin në prone, investime kapitale 5 vite te fundit Vitia po i premtohet një palester sportive po 

ndertohet edhe ne Zhegër të Gjilanit e ne hala jemi në pritje, sipas informatave të cilat i kame te 

verifikuar shume mir në fillim ka qen 3 milion e 600 mije euro, tashe u reduktu ne 1 milion e 

500 mije euro, po e shiheni ende nuk ka filluar palestra sportive e dime që kemi një numer të 

madhe të klubeve po palester ende nuk kemi, arsimi me merr mednja që shtylla më e 

rendesishme e një shteti drejtor do të ishte mir që në planin e punes dhe po ashtu në 

bashkëpunim edhe me psikologen të mirren parasysh që ata nxansa të cilet janë pjesë e veprave 

të ndryshme delikuente të mirren në konsiderat në menyr që ata njerz të riintegrohen dhe po 

ashtu qe ata nxanës që mos ti pëeserisin ato vepra, po ashtu te rivitalizimi i shkollave nuk me ra 

ne sy rivitalizimi i kulmit të shkollës në fsh. Skifteraj, dmth renovimi i shkollave ishte shuma 

dikune 4 e 4000 mije euro, me sa e di un nese nuk gaboj e buxhetin kur e kemi aprovu ka qen 

70000 mije euro, pse nuk eshte përmend te drejtoria komunale e arsimi se eshte sfid që në 

Pozharan nuk po mundet të ndertohet nje qerdhe ose nuk po munde të rifunksionalizohet 

shkolla në Qifllak që e ka kërkuar edhe grupi i grave, drejtori i shendetesis a do të jemi të sigurt 

që femija tonë do të pine ujë të pastert nuk do të jet i kontaminuar, sipas asaj raporti që e thave 

që me 31 Mars veq ka skaduar kontrata a eshte ripërtri nese nuk eshte ripertri pse nuk eshte 

ripertri, drejtoria e inspeksionit a do ti kushtoni vëmendje shkollave sidomos objekteve afariste 

sidomos shitoreve që janë afer shkollave në menyr që të vërtetohen që mos të shiten gjana 

ushqimore me afat të skaduamë apo që nuk i plotësojn kushtet higjienike, drejtoria e bujëqësis 

duhet të mendohet me shtrimin e rrugeve me zhavorr si pas asaj që kame nga kryesuesi i fshatrit 

Skifteraj vetem 20% në fshatin Skifteraj jane te shtrume me zhavore e dime që bujeqesia ështe 

një lami shume e rëndesishme si dhe me intereson ta dije sipas kontratës të nënshkruar me 

fondacionin Kosovë-Luksemburg në aksin rrugorë Radivojc-Budrik-Skifteraj eshte pas mendu 

me bë një minitreg të vogël sad jane 19 serra kanë prodhime ka speca,domate e artikuj të 

ndryshëm mire po nuk kane mundesi të i qasen tregut sidomos grat të cilat punojn naper shpi. 
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     Kreytari z.Sokol Haliti: Falemnderi për pyetjet e parashtruara, dua te ja perkujotj Mirlindes 

që un jame i detyruar që te punoj per krejt territorin e Komunës së Vitise jo me ba nderje me 

lokalitete, kjo na shtyn me bë ndarje e buxhetit në krejt fshatrat e komunes se kjo ështe patjetër, 

pytjen që e beri Mirlinda per operatorin e kemi nderpre kemi ndërhy se bashku me fshatin për 

shkak se janë meritat e fshati  Terpez që ka reaguar me kohë dhe ne i kemi dhëne alternativa për 

shkak punës profesionale operacionale teknike agjencioni i pyjeve të kosovës ne me 

kompetencat e tona nuk mujme ta ndalim por natyrisht e kemi ndal një shkatërrim te tille të asaj 

paralele ekonomikopujore të pishave gjegjësisht në këtë raste dhe i kemi dhënë alternativ 

propozimit që ka pas mirëkuptime ka pas mirëkuptim nga agjencioni me fshatin, me operatorin, 

prandaj un mendoj që e kemi rregullu me kohe e kemi gjetë zgjidhje,  të auditori i brendëshem 

ështe mir kuvendi ju kam than edhe shumë her zyre e kryetarit sa her që do me i ftu ne takime e 

biseda për shkak se edhe zyra e kryetarit sikur drejtorat e kane me raportu edhe pse auditori i 

brendeshem ne komitet e ka per detyr ligjore me raportu prandaj, por edhe un një gjë po ta thëm 

që auditorin e brendeshem jane induraju që bashe prej Kryetarit të Vitisë që defektet me i nxjerr 

deri në fundë qdo drejtori, dhe rekomandimet për qdo drejtori i kemi po ta jap një shembull 

Drejtoria e shëndetësis rekomandimet e auditorit të mbrendëshem i ka shqyrtu para tri dite e ka 

pasur takimin për rekomandime dhe plane të veprimit për sanimin e atyre të mundeshve se kemi 

rekomandime qeë nuk mujmi momentalisht, dhe secila drejtori me rekomandimet e auditorit të 

brendëshem në rend të par mirret, sa i perket vërejtjeve të zyrës së personelit hiq me mir nuk i 

ka kushtet Kryetari i Komunës po në keto kushte kemi arrit në krejt performancat momentale që 

tri vjet me marr vendin e parë në keto kushte që eshte duke punuar Kryetari i Komunës edhe që 

punon Komiteti per Politik dhe Financa që jane tu punu edhe Nënkryetari e Kryesuesi i 

Kuvendit ne i dime krej kushtet në te cilat jemi duke punuar se jemi ketu bashke por në keto 

kushte kemi arrit qe me pas rezultate dhe krejte kuintit me qen ambasadort një nga një dhe ne 

na dhan projekte atje jemi tu keshyre individualisht me kriju hapësira por hapesire e komunes 

së re dhe objekti të ri nuk ështe mir me ja veshe kësaj qeverije adine pse se jame tu bë përpjekje 

me komisionin evropian ështe jo interes tash me ngrit zerin në publik po me letra jemi tu punu 

shumë besoj që kjo komune me ne funde se ajo eshte që 5 a 6 vite nuk eshte sot, besoj shume 

qe ne kete vit do te instalomi se kushtet teknike i kemi, kemi me pas probleme juridike me 

objektet e tjera shume shpejt do ta shifni se kame punu në at drejtim, te shpërndarja e faturave 

ështe drejtori i drejtoris këtu është ku do të pergjigjet drejtori për kete, e sa i perket 

kompjuterëve ajo eshte evidente secila zyre që ka marr kompjutera ajo eshte e shenuar jane te 

ivenditume dhe asetet jan aty ështe personeli per regjistrimi e aseteve dhe ketu nuk ka leshim, të 

investimet kapitale te palestrat kisha pas qaf me tha un e kame kompotenc palestren e keshtu e 

ashtu, 3 milon e 600 duhet me e argomentu kur ta thush kete se kjo nuk u kan kurr, un jame 

kryetar i komunes du me qen i përgjegjeshem ketu ka këshilltar që e din kete 700 mije euro kan 

qen te ndarura per palestren me dokomenta merre informaten dhe raportin e vitin 2013, ku jane 

700 mije euro të ndame, 1 milion e 600 eshte nuk ka qen kurr 3 milion e 600, kane qen 700 

mije të planifikuara por për dy vite, se muj me than un që e kame rrit a po diqka tjeter po 

shkolla e Pozharani është rrite planifikimi pëe buxhet i shkollës së Pozharani ështe rrite, e 

pyetja për rivitalizim munden mu nda 70 por tenderimi 48 se keto nuk jane qështje të rregullave  

të ekonimis së tregut, pytje tjeter ishte rientegrimi i delikuenteve ketu pergjigjet drejtori i 

arsimit pasi që besoj që jep përgjigjeje me adekuate, mire po kjo është obligim i joni me u marr 

me ta si shoqëri edhe si institucione kemi klas speciale paralele un e di edhe i kame vizitu 

shkollat edhe të shkolla "Bafti Haxhiu", pyetje ishte qerdhja në Pozharan, nuk kemi pas 

premtim as planifikim per qerdhen në Pozharan duhet me e shiku nese kemi mundesi me e arrit 

ne jemi ketu mire po premtim nuk kam pas per kete, pyetje ishte të uji i pijes, nuk eshte e vertet 

që kane pije uj të pa kontrolluar e uje jo të shëndetshëm shume shumë kemi bërë në këtë 

drejtim edhe ti e dinë se me shëndetin publik zyren kemi nënshkrua dhe jemi në vazhdimisht 
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sigurisht çështjet janë te kryem edhe për kete mandat do të punojmë që ujë të ketë sa më të 

pastërt sa me te kontrollime për ata kemi folur edhe me herët. 

     znj.Mirlinda Sadiku: Kryetar mi dhave pergjigjejet ne pyetje okej mire po që thave fjalen 

lokalizem i shprehur apsulut nuk qëndrone gjithë këta njerze i kame dëshmitar që kame 

ngritqeshtje per Pozharan për asfalt te Lubishtës, per Smire e muj me than për të gjitha 

lokalitetet ne fusha më të ndryshme prandaj ajo nuk qëndrone. 

     Kreytari z.Sokol Haliti: Mirlinde atëherë po te komplementoj se ja ke arrit asfaltin e 

Lubishtes e kemi shtru e kemi bë shume mir dhe ka qen shume  të kënaqur u bë një zgjerim i 

rrugës, u rregullu se bashku me sheshin atje. 

     z.Bekim Azizi: Pershendetje Kryetar, që gjashte muaj nuk ki ardhe në seanc nuk ki gjete 

kohe sot ki ardhe pershkak që ligji të obligon se ndoshta as sot nuk kishe ardhe mirë ështe që 

raporti vjen raporti eshte i perzim sepse jep qka ka mu bë edhe mas dy vite sepse ky raport pune 

qe eshte bërë prej janari-qershor por me gjithat ështe mir, në këtë rapart qkas gjane psh 

mbledhja e tret u mbaj para mbledhjes se dyte, faqe nr 12, dmth mbledhja e tret e këshillit në 

bashkësi procesverbali me 21.03 ndera mbledhja e dyte me 30.03 dmth mbas 10 dite, se paku 

duhet me ardhe mire, per raportin e seances së kaluare financiar 30 mije euro jane kane per 

informimi për publikun vitin e kaluar në gjashte mujorin e pare jane kane 3000 euro, e kryetari 

3000 euro me 30 mije euro na jemi tut pa që po del ne fotografi në facebooka por 30 mije euro 

jane shume edhe te dreka zyrtare 16 mije euro që eshte e barabart me një vite te 2014, vetem te 

perkujtoje keto, ka kohë që e kërkoje do punësime me kontrata mbi vepër për sa kushtojn kushe 

jane ata qka bajnë kurr nuk i bini prap i kame kerku po nuk i beni e keni mushe a me karitas ne 

tana anët ne shendetesi a ne arsime mire po me gjithat nuk i jepni keto informata, një kanalizim 

i Smirës e Terpezes ende nuk ështe pranu shkune kater vite ende nuk ështe bërë pranimi teknike 

nëse do me keshyr se ku derdhen keto kanalizime ështe tmerr sepse aty gropa krejt jane hek prej 

reni që e din edhe ti kemi bisedu, ndertime pa leje edhe midis Vitisë edhe objekti i poztes së 

vjeter u hek u bë prap ndertime posta tri drejtori të juve kan ngrit padi dmth që e keni pshtjell 

natan, te ajo gropa që u mbyte aj femija ku nuk keni pasur as dijeni që ekziston ajo grope, tri 

vjete as nje menter ujsjellse nuk e keni ndreq tash falemenderi prej CDI që ja ka nis me bë 

diqka se tri vjet as një meter ujë nuk e ke rregullu zero ështe, ndertime të rrugeve naper fshatra 

ke bë bolle nga 200, 300 metra mir po edhe në Ramjan ki  bë rrug po ki bë rruge me asfalt per 

persone per individe ndersa në skej të rruges sajna e ki ba rrugen me zall për fshatin ki pas 

takim me këshillin e fshatit të kane bë peticion fshati e kane qu lënden në gjykat ndersa ti prap 

je qu ki shtru asfalt per nje indivin e ngjit me qate rruge në të njejten rrug e keni shtru rrugen 

me zalle për fshatin me kalu kjo eshte shqetësim, asfaltimi i rruhes Terpez ma jemi bë hor me 

medija me krejte, nënkryetari e ka dhën nje version, punësimet ne arsim ma e dime qka keni bë, 

kur nuk keni pas pare i keni qit me kontrata me marr rroga ne komune i keni lan ne lista naper 

shkolla me zero e keni lane shef as pa u kane punëtor i shkollës ne Gjimënaze, raporti i 

auditimit ka than keq apet edhe per 2015, edhe per 2014 na po e dim qe ju po ankoni mire po aj 

ka than keq, klubet sportive na e dime sa teleashen e keni pas a shkarko a ngarko te klubi i 

Vitisë nuk ja paguheshit autobzin me shku me lujte, palestra sportive që tri vjet ja masë nje 

muji ja mase nje muji ka mu nise ende nuk nisi ki me kry mandatin sheritit nuk ki me pre ti, 

tretuarin të rruga e UÇK-së tashe eshte tu bë permes DEMOSIT pse nuk e ndrron qat gypin e 

asbesit bilem qato 200m, dokomentat në arkive ju kane hup nuk e di qka po ndodhe aty edhe në 

arkive keni probleme, për qët vit shkollor bursa studentave nuk ju ki dhane vjet i ke dhan per 

pushime në korrik per sivjet nuk ki dhën burse ka shume qështje me i ngrite ka pune te mira që 

jane bë per te gjitha punet e mira te falemnderoj që jane bë mire se na e dimë që për momenti 

që i udhëheq punët me kete buxhet banë edhe pune të mira mire po ka shume vërejtje. 

          Kreytari z.Sokol Haliti: Të falemenderi per interesim dhe leximin me kujdes të raportit 

po gjithashtu për përcjelljen e punimeve se eshte shume me rëndesi që edhe opozita me i 

përcjell punimet edhe vërejtjet jane ne interes sidomos vërejtjet që jane të argomentume, ndërsa 
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kjo që thave nuk kam qen që gjashtë muaj nuk është e vërtet sepse gjashte muaj i bjen që 

gjashte seanca mire po kur kame arsyje që mos të jem ne seanc normal që nuk muj të jem në 

seanc e ku është nënkryetari janë drejtoret dhe jem te përgaditur për qdo informat edhe pse ka 

shume informata Bekim që ti kemi sjell ty si delegat që nuk jame ligjërisht i obliguar me ti 

sjellë pershkak që i ki ne wep faqe  të komunës e un ligjërisht jame i obliguar me ja dergu 

MAPL, me ligji për verqeverisjen lokale, te raporti i puneve që thave sot paska pune qe kane 

mu bë pas dy vite nuk eshte e vertet une kame parportu kuvendi sot per punët që kane filluar 

gjate kësaj kohe të periudhes gjashte mujore e te cilet ndoshta zgatin edhe dy vjete mujne me 

zgjate mir po keto kane fillu i ki procedurat merri keshyri a eshte ne porcedur a eshte ne punime 

siper i ki te shenuar të gjitha, 30 mije euro per informim per publikun planifikimi i 

marrëdhënieve me publikun ështe buxhet i ndame i cili mune te shpjegan edhe drejtori i 

financave edhe ajo shkone me procedur e a te pengojn ty fotografit që dal un nuk e di por nja po 

ta tham me as nje fotografi nuk dal that po ne krejt dal plote me punet që jame duke i bë, vetem 

nje foto gjama that po dal me foto plote se po du me qen afer puneve që jame duke i bë e qe 

jane duke u punu në ter territorin e komunes se vitise ne të gjitha lokalitetet e gjëma një që nuk 

jemi tu bë diqka, e un dal me bë transparente e un jap llogaridhënje duhet mu pa me fotografi 

punet që jane duke u bë, 16 mije euro per dreka zyrtare po te lus ty që ta ndegjojm drejtorin e 

ekonomis, se me fjal e tua ka shkru gazeta koha ditore dje eshte titullin e ka pas Komuna e Vitis 

hargjon 16 mije euro per dreka zyrtare, e ku ka dizinformu koha ditore e ku ti e ki disinformu 

kohen ditore e tash e lusë drejtorin e financave të sqaron këtë nga se që janë disinformu 

qytetaret e mediat për këtë, nja e di që komuna e vitis edhe mi pas hargju kete shume te parave 

me gjithë këto angazhime e me keto pune që i ka  pasë as një komune as Peja, Gjilani e Ferizaj 

nuk i ka pas ambasadat e ambasadoret por un po të thamë me argumente që nuk i ka hargju këto 

para që thua ti dhe tash drejtori me specifik para juve krejve që me tregu se keni gënjy dhe 

disioforma jepni edhe koha ditore bashkë me juve dhe un i kam qu note proteste me shkrim 

kohës ditore për her të pare, edhe pse që katër shkrime që ka shkru koha ditore ka disinformu 

për Vitinë, nën një ka disinformu për Sllatinën kur e kame nis rrugën e Sllatinës ka dap titulli që 

buxhet i planifikuar nga mandati i kaluar po shtron Sokol Haliti dmth buxhetin e planifikuar 

nga mandati i kaluar buxhetin ndërsa a e lejon qekjo përbërje e kuvendit buxheti e mandatit te 

kaluar jo eshte buxheti që e keni miratu ju për rrugën e Sllatinës, nën dy e ka shkru shkrimi që 

Sokol Haltiti nuk investon as një sen ne Debellde, e po ju them që un e kam qu investitorin ne 

Debellde per rivitalizimin e shkollës, rruga e Debelldehut 13 kilometra është rivitalizu tërësisht 

as një grop nuk është mbet për me rujt donacionin 1 milionsh atëherë që është bë nga se që nuk 

mujm me bë përdit rrug në Bebellde, nën tre 23 nxenes të Debulldehut kanë pasë burse ju po 

flitni per bursa un po ju them që 23 nxenes të fsh Debullde kane pasur bursa por ja kemi dergu 

bursat drejtpërdrejti nxanësave nga se që atje ne Debullde rroken ndermjet veti se kushume mi 

bajt nxanësit, ne kete raste institucioni e ka favorizu nxanesin ku e kemi drejtorin e arsimit e ku 

jane me emer e mbiemër nxenesit të cilet kane marr bursa, dhe 72 nxënes i ka subvencionua 

fondacioni i Luksemburgut ku të gjithe bëjn afer 100 ku keta jane subvencionuar jashte asaj që 

po thua ti Bekim, pyetje patë për karitasin, per kete ju e dini që un e kame gjetur ketu karitasin 

me borgje me krejte dhe tash që ku e kemi keshilltaret nga legjislacioni i kaluar edhe keta e 

dine që un ja kam pagu borgjet krejt pa fajin e asambleistëve, po i vendimeve që jane marrur 

me heret ku un i kam pagu per 2012,2013, e ku un e kam vazhdua kontratën, me keta duhet me 

qën të pergjegjeshem ku ja kam pagu borxhin e ku tash i rri gati ne pik per pike me pergjegjesi 

tash ti  thu un ti bi letrat per te gjitha, të rruga e Terpezës ju kame than që nese nje kompani nuk 

e ban pune si që duhet me ba ajo ka mu kthy prap me bë perseri punen, ku ne kemi me detyru 

bashke që me bë perseri punen, se mundet me ndodhe që nuk e bën punen mir ama na kemi me 

kthy, ama e ki kthy ti Bek kur partia juaj ka qën ne pushtet ku Podgorcin ku gjysma e asfaltit 

nuk e ki, të asfalti ne Sllatinë ku ju e keni lene 4.5m une e kamë bë 5 m ndersa prej 5cm un e 

kame bë 7 cm, merrni letrat formo komision kuvendi le të formon komision merre keshyre le te 
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jen ne komision anetart nga subjektet tjera politike vetem një le të jet nga LDK urdhëro formo 

komision që nuk është kështu si po them un un jamë ketu jap dorëheqje me një herë, te 

kanalizimi i fsh Terpez ju e keni lëne në gjysmen un nuk e kam pas në planifikim kam muj me 

than un me ata nuk mirrem un jame marr per me e hek at flliqesir pse se 400 mijë euro i keni qit 

para zgjedhjeve 200 mije ja keni qit kompanise nuk e keni planifikur hiq as ata as ata, dhe dy 

shkollat Ballancës dhe e Sllatinës ku i keni lëne e un jame ballafaqu që tri vjet un kame prit që 

keni me me  than kryetar falemedneri që i heke qeto prej rende dite se ju ishit marre por e kame 

dit që qytetaret dometohen shkolla e Sllatines ka qën e demtume Terpeza, Ballanca ishin 

dëmtua se un nuk kam pas qka mu mirr me ata u kane projekt i juaji i qeveris se juaj ju nuk e 

keni planifiku mire e 200 mije ja keni qit edhe 400 mije, Bekim ti ki qen ne takime edhe a po 

thu që teknikisht me pranuar a po mos me pranu kanalizimi në Smirë e Terpeze, ne pa qen ne 

rregulle nuk mujm më pranu, të vdekja e femijes në grope e thash edhe me par qyshe Bekim 

nuk po te  vjen keq me fajesh komunen për një grop në oborr të hujin privatë un ju thash edhe 

me par që e vetmja komuna e Vitisë ka intervenua atje me të gjitha kapacitetet, vendi ku 

ndodhet gropa nuk nuk eshte zona katastrale e Vitise është e Gjilanit personi që e posedon at 

vend është i Gjilanit i cili ka emer mbiemër, pyetje ishte rruget rurale për individ ndegjoni as 

dallime individuale as partiake as klanore në investimet në rruget e Vitisë që jemi duke i bë nuk 

ka zero pikë zero pikë zero jane argumentet jane në teren munden mu vërtetu pyetja tjeter ishte 

me e ndrru gypin abesit me demonin e kemi planin dinamike afatin dinamike ku duheshe 

përpara edhe njerëzit të pergjegjeshem ka qen dashur me heret me kry ate por ata mundem me 

bë nuk eshte problem kur të bëhem ne gati ne e bëjmi ama invesitori e ka planin dinamike meni 

që e kame nxjerr at projekt i ka 18 lloto po i shef me siguri prandaj u punu 6 muaj dite ne detale 

se ata ne detale i keshyrin senet ne nuk mujmi me pengu investitorin me pune tjera të pa 

planifikuara se nuk e kemi planifiku, punësimi ne arsime ti e dine klaset e 13 e ti e din me qka 

na kane ngarku punësimi prandaj qyshe ti po flet kur e dine mir se qka keni bë te shkolla 

teknike Bekim sa veta i keni derguar ju e i keni mbaje me bachelor aty, i kemi ruajte vendet i 

kemi mbajt klasat e 13 nuk e kemi rreziku askënd kemi pas vështersi shume, ti po rren 

faktikisht po thu gjashte muj dite nuk u kane kryetari ti merri senet se un po të demantoj që nuk 

është qashtu, te palestra konsideroje që tu jem përgjigje edhe me pare, e ka këthy pse këshilli i 

pavarur un nuk muj me e kontrillu këshillin e pavarur as ti as na na muj si kuvend me e ngrit 

zerin per qka jane ka naj bëjne keta mir po me ndiku te këshilli i pavarur nuk mujme un nja e di 

që me pas qën ne Komune të Vitis ajë buxhet procedurat moti ishin udhëheqë, tash un jame ka i 

frigohem edhe shkolles së Pozharanit mos po na vanohet shume jame ka frigohem. Klubi i 

futbollit Vitia, prej që kam ardhe ne qeveri klubet e futbollit jane përkrah kan hi ne lige të pare 

jane përkrah maksimalisht me krejt mundesit që jane kanë udhehqësia nuk jane ndrru qata njerz 

jane që kane qene hile nuk ka pas barabart jane ndimu edhe kete e argomentojm me dokomenta 

si klubi i Vllaznis se Pozharanit edhe Klubi i Vitise qyshe i kemi perkra sportistet e tjera kemi 

bursu shenjtaret ku kemi nje shenjtare ne lonjat olimpike ne Rio 2016, ku e kemi prit e ku 

bashke me komitetin olimpik i kemi leshu bursë. 

 

     z.Ibrahim Rama: Pershendetje per kryetarin, asamblist e ju te pranishem u ngriten disa 

pyetje që kryetari u përgjigje por disa do ti plotësoje aty ku i perket drejtoris per financa e 

zhvillimë eshte fjala per mjetet e shpenzuara per 6 muaje të keti viti qe jane pasqyru në pasqyrat 

financiare eshte nje pyetje që u ngri per informimin publikë vlera prej  30852 euro kete vler në 

meny teksative eshte keshtu nga kjo shume shpenzimet për informim publik transmetime 

televizive seancat aktivitetet eshte shume 3570 euro, furnizimi me gazeta zyrtare 252 euro dhe 

punimin i dokumentarit ne bashkëpunim me projektin e Krosburderit që ata e kane financu si 

projekt i bashkimit evropiane eshte vlera prej 20730 euro pra kjo eshte ajo shuma nuk i ka 

shpenezu komuna per informim të aktiviteteve komunale por eshte një dokumentar që eshte 

pergadit dhe që eshte kane i percaktum me marrëveshjen të donacionit të investimit të 
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bashkimit evropian të quajtur Krosburder, pyetja tjeter që ishte te drekat zyrtare po eshte shuma 

prej 16242 euro dhe kete shume ne menyre analitike duket keshtu per "Flakadan të Karadakut" 

jane shpenzuar 4380 euro, per diten e mesuesit jane shpenzu 2317 euro, kryetari i komunes per 

keto gjashe mujor ka shpenezu per drekz zyrtare vetem 3728 euro kuvendi komunale 429 euro, 

drejtoria e financave 93 euro, shërbimet publike 23 euro, drejtoria e bujqesise 44 euro, drejtoria 

e shendetesis e 163 euro, drejtoria e kultures 2505 euro, drejtoria e arsimit 2559 euro, kjo eshte 

struktura e pergjitheshme e drekave zyrtare të ndodhura për gjashtë mujonin e këtij viti. Pyetje 

ishte edhe per raportin e auditorit të pergjitheshem po ky eshte nje raport që e kemi pranu pas 

tretit version dy versionet e para jem anku nuk e kemi pranu por edhe kete raport te tretin 

definitivisht nuk e kemi pranu ne drejtorin per financa dhe zhvillim sepse kemi mend se ky 

raport nuk i plteson kriteret profesionale ështe tendencioz dhe jo i saket në pasqyrimin e të 

dhënave dhe aktiviteteve që i ka kry Komuna e Vitisë për vitin 2015, kemi anku ankesa eshte te 

drejtori i pergjithëshem dhe per te gjitha të gjeturat që jane në kete raport te auditimit eshte i 

njoftuar drejtori i pergjitheshem gjeneral dhe kompania kontraktuese që e ka kryer shërbimin e 

auditimit në komune e Vitise dhe vlersimi që i eshte dhen si opinjon i kualifikuar saket të 

nderuar këshilltar e di që ne seancen tjeter kemi me bë nje raport per kete auditim është vetem 

një argomet që eshte i pa baze ne as nje komune dhe ne as nje auditim mas luftes nuk e ka marr 

per baz per me dhan nje note kesi soji dmth eshte shume tendencioz e din kemi bisedu në prani 

te auditorit të pergjithëshem pra një baze jan bazu ne asetet mbi 1000 € evidenca e tyre  që e 

kemi referatin e punes më të mirin në komune të Vitise, un edhe para drejtorit gjeneral kam 

than se drejtoria e financave ne komune e vitis e ka referatin me te mir dhe ajo kompania 

kontraktuese ndërsa drejtori gjeneral na ka than se ky kriter per vlerësim te kualifikuar nuk 

ekziston dhe nuk qëndrone se shpejti kemi me marr letren nga drejtori i pergjitheshem.  

     z.Bekim Azizi: Un po mendoj që kryetari nuk i takon me u kan qaq i pa pergjegjeshem para 

mikrofonit ketu me perdor keto fjal, me perdor nervoza sepse eshte kryetar që ka voten e 

qytetarve mendoj duhet me pranu edhe kritiken edhe kur e kemi mir edhe kur folmi politikisht 

mendoj që duhet me pranu pak me ndershem nuk besoj që i takon kryetarit me than ki genjy 

edhe me perserit ke rrejt sepse raporin drejtori i juaj naj ka pru ti qeto i ki hargjit me shkrim i 

ki, tjetra as nje informat un nuk i kame qu askujt se un publikisht flas edhe nuk e kam gajle flas 

para mediave, flas para firmave e flas edhe para teje kurr ne jete nuk me shkom mendja me ul 

kryt para dikujt e me ju tute dikujn, nje sen dije që deri me sot as nje fjal, as nje leter as nje 

rresht prej meje kun nuk ka shku per komune e per kete un flas publikisht mos përmend se kam 

qu letra se je gabime. 

     Kryetari z.Sokol Haliti: Bekim ne mundemi me politizua sa te duash por un jame i 

interesuar vetëm me argumente me fole janë mbi dhjet seanca që akuzoni pa argumente, un du 

me fol me letra me argumente.  

     z.Sami Demelezi: Përshëndetje te nderuar pershendeje kryetar e ju te pranishmit, shfrytëzoj 

rastin ti përshëndes edhe mërgimtaret te cilet jane të pranishem në këtë seancë, punet të cileta 

jane pasqyruar në këtë raport ë kryetarit te Komunes dhe drejtorve të drejtorive jane një 

argument i mjaftueshem se gjate ketije gjashte mujori është bërë një punë shumë ë mirë që për 

fat të mir edhe po vazhdon të bëhet edhe me tutje sepse i shohe unë nga projekte që jane në 

realizim e sipër krahasuar edhe me vitin paraprake të mos flasim për vitet e kaluara kujtoje që 

jemi edhe me mir se vitet e kaluara sepse shumica e projekteve sivjet kane filluar më me kohë 

andaj presim që të realizohen sa më mir se sa vitin paraprak, se vertet që është bërë një punë e 

mir nga ana e Kryetarit dhe drejtorive për këtë flasin edhe monitoruesit tane qofshin ata edhe 

vendor apo nderkombetar kame parasysh ketu KDI, MAPL, GAP, USAID, UNP, etj, nje sqarim 

per asfaltin e Sllatines se Poshtme me Pozharan dhe Sllatin e Epërme, asaj kohe me këshillin e 

fshatit Sllatin e Poshtne me këshillin e fshatit te Muhaxherve të Pozharanit pjesërisht edhe me 

nje pjesë të Sllatines se  Epërme jami takuar në shkolle e Sllatinës së Poshtme dhe e kemi 

kontestu projekti që ka qen si projekt i tille na u ka doke apsulut që nuk i plotëson kërkesat tona 
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dhe me terkes te ketyre këshillave te fshatrave në e kemi lute kryetarin edhe e kemi debatu ne 

Komitet per Politik dhe Financa, dhe shyqyr që ja kemi arrit me e ndryshu prandaj e per kete 

jem falemenderus qytetaret e atyre fshatrave për udhëheqjen komunale por nje kosisht per 

kompanin implementuese që e ka ndryshuar at projekt qyshe e ka ndryshuar dhe per fate të mir 

tash po vazhdojm me pjesen tjeter te mbetut të këtij sheriti të asfaltit. Sa i parkete asaj që u tha 

pak me heret tri vite as një meter ujësjellës unë po mendoj që mos ardhtë i keqi se ja shohim 

sherrin edhe tridhjet vjet pase na jemi dëshmitar që sivjet kemi pagu njëqinde e sa mije euro për 

projektet për borxhe që i ka lane dikush tjeter prandaj me fajesh kryetarin dhe qeverinë 

komunale për kete arsyje kujtoj që nuk ka kuptime edhe sot e kësaj dite merre me mend po 

flasim për do vendime të kuqe të zez të kaltërta nga e kaluara po mirrmi na me ato vendime ne 

e dimë që edhe ate her qfar raporte nderjenjzore ka pasur ne komune edhe opinioni i di mire që 

sot bilem në kete aspket jemi shume më të relaksuar. 

     znj.Besjana Rexhepi: Pershendetje per te gjithe në veçanti per kryetarin paa nje sqarim per 

Bekimin e ceket Ramjanis kogjo si shume ështe e vertet se eshte bërë një lloj peticioni mire po 

ky peticion eshte bë per ndrrimin e rruges e jo për ndalimin e asfaltit deri në shpi, personi ne 

fjale me investim vetanak ka bëre shtrimin e asfaltit e jo ne buxhetin e komunes. 

     z.Ekrem Abazi: Pershendetje per te pranishmit, ketu në kete kuvend sot i pashe dy ane e 

pashe nje ane shume bardhe e anes tjeter shume zi, une po mendoj që nuk eshte as shume 

bardhe as shume zi po eshte puna ka shkon ka e bardha ky eshte mendim i imi personal, te 

projektet në investimet kapitale per vitin 2016 e pashe që per asfaltimin e rrugeve rurale jane 

299 mije euro ne kete vite kurse per bashkëfinancim me qendren jane 5009 mije euro per dy 

vite, thëm se në qoftë se doni me gjete nje fshat që nuk keni investu fare që tri vite Kryetar 

eshte fshati Stubell e Ulët dhe Goden, po ju thëm se dy keto fshatra pas luftes gati jane 

shpërngul që të gjithë kane mete edhe 4 ose 5 shpi  nga dy fshatrat, keta jane shpërngul nga 

kushtet e veshtrisa sidomos asfaltimi mungone ju e deni nuk ka këshilltar komunal qe nuk ka 

qen atje ju e dini që ne kohen e luftes mbi 20 mije vet kan qen jane strehu tek e fundi e keni 

obligim ati fshati me e ba asfaltimin e rruges aty gjinden edhe varrezat e viktimave të luftës në 

ate fshat edhe qdo viti i vizitojn është e vertet që eshte investu dy her në ate fshat por ështe 

financu mas luftes eshte shtru me zhavorr, dmth nga asfalti i rruges Toplan deri të varrezat e 

viktimave të luftës jane dy kilometra edhe prej aty deri të fshati Goden me lidhe me at asfaltin 

me Stubell të Eper jane dy kilometra e di qe nuk ka mundesi komuna që per nje viti me i shru 

ati te dyja po ne dy etapa, nders ame rregullimi e rruges ne keto shatra eshte vendi shume i 

pershtateshem per blegtori e bujqësi, besoj që eshte e mir per keta fshatar se mujn mu kthy me 

jetu atje, aje fshat ju e dini që eshte edhe vendlindja e Rexhep Bislimit po tham që e keni 

obligim kushe e njef mir edhe kush do me e njofto e keni obligim që at rrug me shtru asfalt e 

mu kthy njerëzit, po ju the që ne at rrug e në at fshat kan dhan kontribut edhe per luften në 

Maqedoni që u kanë dmth që e gjeta nje fshat që nuk u financu mas luftës po as keto tri vite. 

     z.Samet Idrizi: I nderuari Kryesues, kryetar ju te pranishmit pershendetje, une mendoj që 

kryetari nuk duhet mu shqetesu nese dikush mendon mi ngrit ose me i bë naj kallëzim penale, 

un personalish nuk jame ne dijeni që PDK-ja ne meny të organizuar ka dorëzuar një dokument 

por edhe nese e dorëzon ajo eshte normale nuk është diqka tragjike, e di që me heret kan pas 

disa kallëzime penale disa udheheqes të PDK-se e ku shumica prej tyre jane pastru jane disa ne 

procedura që une shpresoj që do te dalin të pastert, kryetari nese mendon që duhet me ju 

kundervy me naj padi opozitës qka nuk po më pëlqen që ka një her po del prej kuadrontit të 

vete dhe po e sulmon opoziten le ta bane une personalish nuk jame kundertë kryetari mendoj që 

duhet të jet pak më i kujdesëshem se fund të fundit ështe votues nga qytetaret dhe mban 

përgjegjesin per te gjithë qytetaret nuk eshte mir me ju drejtu me fjalet po rren ketu pak e ka 

humb arsyen, sidoqoftë un bëjf ftes per nje bised me të mir kryetari duhet ta kuptoj që shumica 

e keshilltarve mendoj që ketu e shprehin mendimin e vete me qëllim që me i ndimu procesin e 

punës së kryetarit jo me zhantazhu apo me kundershtu në at frymen tendencioze, po filloj me 
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disa pyetje si Kryetar a do të ketë bursa për studentat per vitin arsimore 2016-2017, te puna e 

auditimit un nuk po du me prejudiku a jane me porusi a po nuk jane veq ka nje her un besoj që 

ketu në kuvend nuk duhet kaq fort auditori me sulmu as drejtori i financave po as kryetari 

ndoshta ështe mir jashta kuvendit me  takime të ndryshme që mujn me organizu me një debat 

tjeter po ketu nuk është mir por un e kam një kerkese që kryetari i komunes ështe mir të bisedoj 

me auditoret e mbrendëshem të komunës të jen me nivel të detyrës ta bejne një kontroll pak me 

gjenerale të drejtorit pëekatese se auditori i mbrendëshem është ajë që i parandalon dhe i eviton 

problemet që na shfaqen pastaj masanej ku auditori i jashtëm po na qët keq, zyra e prokurimit si 

që e dime prej 21 janarit ka ndryshu ligji i prokurimit un mendoj që eshte bë me mir ftesat pëe 

kuatim derin ne 10 mije euro të cilat janë zhvillu pa procedura konkurruese tashte tenderohen 

edhe nga 32 ftesa per kuatim që kan ndodhe në gjashte mujorin e pare 2015, në këtë vit kan 

ndodhë vetem 13, dhe normal un mendoj që ka pas konkurenc më të mirë edhe eshte me mir 

dhe me shëndetëshem për buxhetin e komunes, nje koncert ka qën iorganizuar për mërgimtaret 

e un me sa e pash ajë koncert mu dukë që ka deshtuar pse ka dështuar nuk e di por mu mu dokë 

që ka dështuar, te shpenzimi i derivateve të naftës është një rritje e lete pse ka rritje të 

shpenzimeve të naftës, të zyra e regjistrimit të bizneseve kemi një rënje të regjistrimi të 

bizneseve, dmth nga 100 biznise që jane regjistru ne gjashte mujorin e parë të 2015, tash kemi 

vetem 35 biznise të regjistruara pse, e kamë edhe një kerkese për kryetari që të ndaj mjete me 

shume për mirëmbajtjen e shkollave ka aty pake munges të financave se qyshe u raportu me 

heret që eshte debatu në kuvend, po ashtu për bujqësi të ndaj mjete me shume, shendetesi, 

projektet nga nivelet qendrore bashkëfinancimet qendrore komunale ndoshta ështe mir me shtu 

edhe nje kulone aty re raportimi kur e bëni se aty po krijohet përshtypja që 5 milion e gjyse jane 

investime kapitale që nuk mund mu realizi un e di që do jane dy vjeçare por raportimi eshte mir 

mu pre pak mu bë pëe kohë me ju përshtat se keshtu po dalim që kemi investime kapitale me 

shume se Gjilani,  edhe nje kerkese tjeter prej qytetarve e kamë që kryetari ta rrit ndikimin e 

vete të zyrtarët komunale të shërbyesit civilë sidomos në kete kohë që të mos shkaktohen 

vonesa për qytetaret për dokomenta të ndryshme që atyre i duhen edhe të mirren masa ndaj keq 

bërsve të cilet po i dëmtojn shenjat e komunikacionet e po hudhin mbeturina vend e pa vend un 

kame pa shume mbeturina që hudhin sidomos në periferi të Vitise e ku zonat rurale jan shume 

keq me e marr veturen e me dal me shetit shiheni shume pa rregullsi. 

     z.Daut Xhemajli: Pershendetje un e thashe edhe ne fillim që ky raport eshte bajagi 

komplete edhe ka ven me kritiku po ka vend edhe me u inkuraju e me lavdru për punet që jane 

bë, sipas meje edhe ato që e permenda me heret problemi kur ta konstatojsh nje pa ligjëshmeri 

në komune duhet me ndërpre edhe ështe përgjegjesi e kryetari dhe stafit më ë ndërpre për ata i 

kam përmend ato vendimet mavi kuq e tjera që her i gjani e her nuk i gjani dikush ka 

pergjegjesi për ata ndoshta edhe pergjegjesi penale por pergjegjesi administrative ka kryetari 

me e ndërpre atë edhe me i di mbi bazen e shkafit funksionon kjo komunë tu e pas parasysh 

raporti e theksova këtë se ka informata që nuk bazohet në atevendim e nuk bazohet ne 

ligjëshmeri nuk du me  than që nuk eshte i ligjëshem por duhet paraprakisht me kriju 

ligjëshmeri edhe në këtë aspekt kam prit që duhet me vepru, psh me kurigju statutin a po diqka 

tjeter, po thate që njesia e personelit ka bë përshkrimi e kam thekësu një her un që nuk ka 

përshkrim të vendeve te pune e ketu po thot që e ka bë ketu në raport thot që është bë 

përshkrimi nëse është bë un kërkoj që të publikohet në ëep faqë të komunës dhe të jet 

transparent për publikun në mënyre që na ta dim qfar përshkrime ka se un dyshojn në kete 

punë, njësia e auditimit un mendoj që pergjigjeja për këtë auditimit duhet e kryetarit dhe e 

astafit që në rekomandime ka bë plan veprimi për zbatimin e  tyre në mënyre që ato 

rekomandime mos me u përserit se mbi bazen e këtyre rekomandimeve që nuk zbatohen ky nuk 

ka plam veprimi per me u kurigju munde të ket edhe raporte nga auditori i përgjithëshem që 

munet me na demtu si komune, se un e di që drafti që ka ardhe i fundit nga auditoret ështe 

katastrofal që hiq nuk ka të bej me komunën por me gjitht aje ështe autoritet edhe e ka bë por 
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me gjithat komuna duhet me ju përgjigje se dmth ka komuna të drejten ligjore me ju pergjegj e 

me e hudh poshte, thote ketu që komuna e ka pergadit nje plan të veprimit nga një komision 

kompotent per rritjen e shkalle së tatimi në pronë nuk e di sa eshte bë e qyshe u bë po kjo deri 

tash qka kemi pa tatimi ne pron shkalla e inkasomi në at sektori sipas meje ështe për kritikë 

edhe duhet me marr masa un kam kerku që edhe kuvendit të inkuadrohet në këtë proces në 

meny që ta ndimoje inkasomi ose vedisimin që njerëzit të kryejn se aj ështe burim i vetem i  të 

hyrave vetanakë, kur ta pashe projektet investime në Komunë del që na dmth raportojme per 

punet që ende nuk kan filluar ose nuk jane pergjegjesi e jona un mendoj që kjo pune ështe 

dashur mu nda për punet që jane bë e per ato punë që është bisedu që jane në proces me dhan 

informat se deri ku kan mrri psh kjo puna e shkolles ne Pozharan ose Palestra që mun me ndodh 

që edhe sivjet nuk bëhen e tash a bahet politikisht a bahet mafiozisht dmth pse nuk mirren 

veshe se kushe me marr tenderin me punu ajo eshte tjeter nuk eshte pergjegjesi e jona por si 

komuna ne demtomi se prej 2014 ështe e parapame ne buxher nuk eshte nis deri me sot e në 

këtë aspekt në po demtomi, këtu po permendet që ka fshatra të interesuar me hy ne menagjim 

une per ata e permenda që komunes i vyn një ndërmarrje që e menagjon komuna publike që 

këtë gadishmeri nuk e di sa eshte shume por gjitha familjet duhet me hi nënmenagjim nuk ka 

mundesi psh ne Begunc mu kane 10-20 familje nën menagjim e të tjera ku të dojn me qu 

berllogun un e di qe jane eleminu deponit e egëra po si jane eliminu me nje her ka fillu me u 

riciklu a po mu bë ato të njëjtat dmth investim i kote, ketu ne fund të raportit per diten e 

diaspores un e di që ne statut e ne rregullore e kemi ditën e mergimetarve kurse ministria ështe 

e diaspores por faktikisht na duhet me perdor si dite të mergimtarve qyshe e kemi te rregulluar 

me vendim. 

     z.Ali Bajrami: Pershednetje per kryetarin, nenkryetarin kryesuesin e per ju të pranishëm, 

një pershendetje të veqant edhe per të pranishmit nga diaspora që jane ketu, Informaten per 

punen gjashte mujore të kryetari që e kemi para veti jane te specifikuara dhe të përfshirura të 

gjitha ndodhti që kane ndodhur në periudhen kohore janar-qershor 2016, po ndalem vetem te 

disa, te puna e kryetarit gjate kësaj periudhe ajo që vlen të përmendet është 282 takime zyrtare 

që i ka pas per kete periudhe gjashte mujore nxerrja 115 vendimece ku përfshihet vendimet per 

subvencione dhe per formimin e komisioneve në fusha të caktuara takimi me 750 qytetar që kan 

pas nevoja të ndryshme, per rregullaritetin dhe punën e mir që eshte bë në këtë periudhe gjashte 

mujore e kemi edhe konfirmimin nga Ministria e Administrimit të Pushteti Lokal për të gjtha 

aktet që jane nxerrut në mënyr të ligjshme dhe rregullare, kjo na ban me u inkuraju që gjate 

kësaj periudhe kohore ështe bë një punë shume e mire, u ceken aktivitetet u ceken punet naper 

drejtori të ndryshem kisha hiq vetem me i përmend një nga nje ajo qka vlen të permendet në 

zyren e administratës ështe shtimi i punetorve për shkak te fluksit që ta shkurtojm pritjen e tyre 

pëe nxjerrjen e dokumenteve që ju nevojiten, te drejtoria e Financave punet që jane duke u bë 

në periudhen gjashte mujore eshte tu ba pune e mir e eshte duke u bë brenda afateve optimal 

kohore që nuk do të kemi zhagitje që punet te kryhet ne afatin kohor, sipas njoftimi dhe takimin 

e fundit që e patem ne komitet prej zyres se prokurimit diku tenderime dhe që jane procedure në 

finalizim 80% janë në përfundim e siper prejashtim të atyre që janë nëprocedurë, drejtoria e 

arsimit organizimi në mënyren më të mir të mundeshme të testit të matures edhe per fillorist 

dhe për nxënës të shkollave të mesme, vizita sistematike naper te gjitha shkollat ne nivel të 

komunës, te drejtoria e shendetesis me qendren kryesore te mjekesis familjare me ambulanten 

në Pozharan 11 punke që veprojne ne kuadër të komunes territori i komunes se Vitise është i 

mblum me të mir të mundeshem sa i parkete afrimit të shërbimeve shëndetësore në nivel të 

komunës, inspeksioni në muenyre sistematike eshte tu e përcjell punen e tregut edhe punët që 

jane kompotencen dhe domenet e drejtorise, te drejtoria e gjeodozis eshte duke u bë një punë  e 

madhe sepse vetem gjate kësaj periudhe kemi dikune 3332 flet poseduese qe jane leshuar ka 

edhe shenime te tjera por nuk po du me ju marr kohe, ajo qka vlen të permendet e kemi të 

drejtoria e Rinis Kultures dhe Sport organizimi i manifestimit "Flakadaku i Karadakut" që vlen 
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te potencohet dhe të dallohet dhe po ep ermendi manifestimin tradicional të "2 Korrikut" se ka 

filluar në qershor po ka përfunduar ne korrik po pjesa me e madhe eshte ne qershor e ku ka 

marr karakter deshe thuaj republikan e ku vlera e futbollit ne nivel te komunes ështe ne rritje, 

drejtoria e shërbimeve publike ka një pune sistematike në at rregullimin dhe sanimin e të gjitha 

problemeve që jane në teren dhe eshte duke u bë nje pune e mire, drejtoria e urbanizmi ka bë 

rend dhe rregullaritet në shenjen e dokumentacioneve  per leje dhe pelqim per nevojat e 

qytetarëve. 

     z.Bislim Bislimi: Pershendetje për të gjithë un edhe këtë diskutim timin do ta ndërlidhi ate 

fjalin që u tha nga disa jo lokalizem edhe un kame ankesa për fshatin tim por ma merr mendja 

që të gjitha ato ankesa të atyre fshatrave që nuk jane perfshi në projekte zhvillimore apo qfardo 

projekte tjera jane pjese e jona e të pergjithëshmes qyshe në fillim kur kam hi këshilltar jame 

mundu me tregu problemet e fshatit Drobesh pasi që aje eshte i lidhur e gati u bë pjes e Vitisë 

që nga mungesa e shkolles, mungesa e një rreth rretullimi ose mbikalim ose nënkalim për 

fëmije që shkojne ne shkolla e pastaj prej tretuarit që ka mbet në gjysëm nga projekti i më 

hershëm por un nuk di se është bë ndonjë gje për fshatin Drobesh, po du me cek një mentalitet 

tonin të cilin na gjithëmon kur kritikohemi gjithëmon reagojmë nuk duhet me reagu se fund i 

fundi jem njerz pjes e atyre njerëzve që duhet të ju ndimojm qytetarve ata edhe per ata na kan 

vendos ketu, kryetari i ka funksionet e veta na i kemi tonat keshtu që të gjithe së bashku mujm 

të bëjmë më mir për ata për ata, me veprimet që po bejme kemi ardhe në këtë situat ku femija 

tonë ëe kanë humb prespektiven nuk mendojn për me jetu ketu duhe të ikin të gjithë jashtë nuk 

din se si mundesh me i terjek dhe mi ofru me than qe ta bëjmë këtë shtet qyshe duhet me bë, kjo 

eshte ajo pasoj që nuk jemi marr na me njerëz na kan ardhe në funksione njerëz të cilet kan 

ardhe në mënyra jo normale me ryshfete me ndikime e keshtu, tani po du me bisedu per 

projektet e tona, e kam than shume her projektet zhvillimore jonë ato që e zhvillojn një komune 

po edhe një shtet, keto që po i shohim këtu nuk jane projekte zhvillimore keto jane projekte 

emergjente, rregullimi i rrugeve, tretuarve, keto jane të nevojshme por nuk jan ato që sjellin 

zhvillim po me duket se edhe ne edhe kryetari po i merr do merita që nuk i takojn kur thot se 

unë kamë bë këtë un kamë bë këtë, nese thojm për bujëesi për shendetesi ose arsim ne jemi kan 

këtu prezent kur para dy vite e kemi votu buxheti dhe kemi than qe nuk do të ndajm për bujqësi 

nuk do të ndajme as për shendetesi as për mirqenje sociale as një cente dmth qeveria e 

përparshme i ka pas nda nga 20 mije euro sa e mbaj mend un kurse ne kemi than zero euro e 

tash nga po na vine gjithë këto projekte a janë të Ministris së Bujqësis a po na i kemi nda prej 

pareve tona të komunes te ja sqarojm qytetarve që ato projekte që vine prej Ministris se 

bujqesis apo shendetesis nga niveli qendror nuk janë merit e jona është merit e jonja që ti i 

kërkon se nuk ki qare ka i kerku po ata nuk mujn me na anashkalu por na kan anashkalu 

skajshmerishe sa që edhe as nje projekt të vetëm nuk e kan bë me kohë nuk i kan pagu as 

shkollat teknike as komuna nuk po i shohim rezultatet e tyre kjo po e sjellë po popullsin e 

Vitise me nje situat aq të rëndë sa që nderkombetarve mujm të ju falemenderojme vetem me një 

menyr nëse kane mundesi le ti hapin keto dyert e keti burgu të Kosovës e të dalim sikur se të 

gjithë njerëzit normale të evropoës e mos ti falemenderojm na se na bë një park ne Viti ose pse 

naj bë një tretuar dikune e ti thëm falimenderit nuk shof un zhvillim të komunes nëse nuk i 

lidhëmi në rruget tona me rrugët e qyteteve te tjera psh me erdhe mir qe eshte bë kjo rruga për 

Kaqanik po në të njëjten koh duhet mu bë rruga edhe për Stubëll-Kumanovë napër mjete fshatit 

Stanqiq  pse mos me bë edhe këtë ose rruget tjera që janë pra nuk po shohim na projekte 

zhvillimore që e zhvillon komunën ose me bë një digë të ujitjes qe me mujt me i ujit toket e 

vitis pa këtë nuk kemi bë zhvillim i kem përmend shume her prap u desht me i përmend per 

brezet që vin pas neve. 

     Kryetari z.Sokol Haliti: I falemenderoj me të vertet për qasjen konstruktive interesimin 

rrethe informatës ku ke një interesim i jashtëzakonëshem, po mundohem me i falemenderu të 

gjithe ata që paten e që i pranun punet e mira që jane bë per keto gjashte mujorësh që natyrish 
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pajtohem që sa krejt bardhe po eshte në të bardhë e është në progres ku të gjithë besoj që jeni të 

bindur që në këtë gjashtë mujor ështe në progres të jashtezakoneshem të madhe por me 

Ekremin pajtohem edhe rrethe Stubëllës së Ulët por vetem deshta me e informu dhe me bë 

dallimin që e bërën disa këshilltar që thane projekte po nëse e shikojm mir ne i kemi qitë 

projektet që jane në procedurë, projektet që jane në implementim dhe projektet që janë të 

kryera, mirë po ka edhe projekte që jane të planifikuara që sigurish kemi me i punu, të 

planifikuara që do të propozohen me buxhetin komunalë që do të planifikojm që do të jeni 

pjesëmarrës, konceptimi i investimeve kapitale dhe i donacioneve bëhet në pikë pamje të 

pëebashkëta edhe gjate mandati temë edhe gjate premtimeve elektorale edhe në debatin me Jeta 

Xharri une kame than që koncentrimi i donacioneve dhe projekteve të investimeve kapitale të 

unë në qeverisjne time nënkupton tri pika. Nënkupton piken investimet kapitale nga fondi 

komunalë i përbashkë që kemi shpërnda, me bashkëpunimin me nivelin qendror, dhe me 

bashkëpunimin me organizatat e huja, dhe në këto tri pika e bazoje prandaj si e nxjerrim qyshe 

e nxjerrim si vine donacionet ajo është krejt qështje tjeter prandaj edhe ato nuk vin pa përprjeke 

pa projeksione detale pa planifikime pa përgaditje dhe pa rregullim të raporteve me instancar 

qendrore dhe nderkombetare, e për Stubllen e Ulët jashtë zakonisht eshte nje vend që e meriton 

investime sa i parkete Godenit po ta thëm që shtepit që jan ra ku tash që po e quajm Godeni i Ri 

jav kemi rregullu rrugën është asfaltu rruga e ku ka dal tejet bukur ku aty ështe bë një lagje tejet 

moderne ndersa Stublës së Ulët e kemi planifiku dhe e kemi dorëzu në Ministri të 

Infrastrukturës rrugën natyrisht pa përfundim final është rruga e cërrnelit dhe e Stubllës, besoj 

shume që kemi me pas mundesi shume që më e nxjerr keto rrugë jemi tu punu në këtë drejtim, 

sa i parkete pytjes së Sametit të falemendetoj për qështjen konstruktive në pyetje por edhe ne 

vërejtje, nga se që edhe ne nuk jemi pa gabime por vetem du me përmend të qeshtja e kujdesit 

që e permende duhet senet me qën të argumentuara se shumenica nga ju jeni intelektuala 

përfaqësojm qytetarin e kemi voten dhe qështjet të argumentohen nese një qeshtje ngritet e nuk 

ështe e argomentume ajo një emer e ka,  pyetje patë tek bursat un ju përgjigja që ne kemi dhën 

bursa edhe për shkolla sidomos pjeset rurale Debellde dhe të tjera ndersa për studentat për vitin 

2016-2017, po ta jap pergjigjejen pozitive është i ndar fondi dhe o ti japim edhe do të ketë 

kritere profesional por do të jetë komisioni dhe nga Kuvendi si që eshte vepruar edhe më parë, 

te auditimi, auditimi i brendëshem njejt e ka kundërshtuar un e kam inkuraju auditimin e 

brendëshem mire po edhe nëse kemi dobësi duhet me pranu mire po duhet të jen të 

argumentuara, te zyra e prokurimi është e vertet që ligji i ri ka ndryshuar dhe e kemi 

implementu  për shkakë se është detyrim ligjorë dhe un po tham që eshte ne rregull e naj ka 

letësu me një mas punën, te organizimi për diaspor organizimiet në Viti kan qën të 

mrekullueshëm vlen të theksohen prej vendimi institucional për lënjen e emertimi mërgimtarve 

të shititorës e deri të organizimi dy ditore kanë qen të mira të panairi të tryeza për investime 

natyrisht edhe te programi kulturoro artistikë që pershkak të motit të keq shihut që ishte atë ditë, 

por un e di që at dite ka pas shume që kan nejte napër restauranta napër kafe dhe kan shetit por 

me gjithat angazhimi instuticional eshte i madhe në pritje të mergatës si që jane edhe shërbimet 

e administratës e të gjitha parametrat e tjerë, pyetje ishte shpenzimet e derivateve të naftës 

kursimet jane të mëdhaja në Komune po janë aq sa nuk duhet me i rreziku funksionimi vital të 

institucione, kursime ka mjaft prej zyrës së kryetarit kerrit të kryetarit që vazhdoj prej ditës së 

parë kerrin jashtë orarit të punës mos me marrë as vikendeve ju e dini që un shume aktivitete 

kryej me kerr privatë gjat vikendit, të bizneset e reja un e bëj një analizë tjeter se 500 biznise 

2015-2016 mu regjistru besoj deri në fund të vitit të reja është një ngritje rapide të raport me 

komunat e tjera se nga një punëtor me punes bëjnë 500, e ka biznese që un kam marr pjese nga 

5 e 6 e me shume punetore, e un ju kamë than se kushe i merr tre e me shume punëtor un vi se 

përkrahjen e keni si kryetar që jame sepse për neve është suksese, mir po na kemi tash edhe 

biznese që po hapin konkurse me 500 punetor, e kemi shume biznese të tjera shoqatat e grave e 

të tjera investim që me të vertet kan rezultate edhe industria e pjekurinave ka fillu dhe 
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artizanaleve dhe bizneset fillestare me Luxemburgun që kanë suksese që i inkurajoj në të gjitha 

sferat edhe ne bujqësi që ju inkurajoj me i shiku pakëse aty ështe një punësim gjenerim i të 

hyrave, por orientimet e tona zhvillimore jane shumë të karta nëse muraven e kemi pastru dhe 

jemi tu vazhdu edhe me lumenje, proska të tjera dje 8.4 kilomentra kemi fillu dmth trekonshi 

Budrik-Skifteraj-Remnik, dhe do të jet Radivojcë qe kane dëmtuar edhe Moravën me 

fondacionin e Luxemburgut e kemi një projekt dhe moravën gjithë ashtu Gërqaricën apo reken 

e Letnices si që quhet e kemi pastru ne ju mundesojm psh atje me pasë shalqin 20 kg si që e 

kemi pa dje apo pjepnen 15 kg, e shume rrug të tjera që lidhin tokat buqesore, pate pyetje per 

paligjëshmerin e dokomentave nga Dauti i cili edhe ka qën pjese e asaj përberje e ku keto 

dokomenta jane miratu nga ajo përberje, edhe un jame për ligjëshmeri un mendoj që eshte mir 

që ato dokomenta me i qitë në një debat edhe me debatu e nese ka propozime edhe me propozu 

për ndryshime statutare, të përshkrimi i detyrave të punës mendoj që qeshtja është te katalogi i 

kategorizimit të shërbyesit civil por ajo sa dokument sekret munde ta shikojn të gjithe edhe un 

nuk jame pajtu fort me at katalog ka mospajtime nga krejt komunat po tash niveli qendror po 

vendose, te fshatrat që kane deshir me hi nënë menagjim është një pjes e fshatrave që kane 

dëshir me hi e nje pjese që kan hi e gjysma nuk paguajn, me Ministrin e Zhvillimit Ekonomik 

duhet të punojm që ta bëjme atë po nuk eshte lete por duhet me punu, unë edhe një her ju 

falemenderoj për debatin. 

     Drejtoresha znj.Kaltrina Sylejmani: Pershendetje për të gjithë Sameti e ceku që ka 

deshtuar aktiviteti mundë të ju them se nuk ka dështuar aktiviteti ashtu si që nuk ka dështuar as 

një aktivitet i më hershem i drejtoris se Kultures Rinis Sport, si mundë ta konsideroni ju një 

aktivitet të dështuar deri sa në diten e njejt ju keni pasur mundesin të vini e të shiheni një film 

nderkombetar të shfaqur në kineman e qytetit tuaje që nuk arrin diqka të tille ta bëjn edhe 

qytetet më të mëdha, e pas kësaj kemi vazhduar me koncertin e muzikës moderne po ashtu të 

cilen nuk e konsideroj që eshte e deshtuar në rast se në at koncert kan qën edhe 50 përsona që e 

duan atë zhanderr muzikor nuk e konsideroj as pak të deshtuar por për te dhën ju konstatime të 

tilla është mir të vini në keto aktivitete nga se që edhe ne kemi nevoj për pjesëmarrjen e juaj, 

për ndryshe edhe njoftimet nuk është puna qështjes së mungeses teknike dhe profesionale 

përshkak se ju keni par që aty ka qën e vendosu një binë shume profesionale ka ardhe një bend i 

cili pa përformuar një muzik shume të mirë dhe ka qen një bend shumë profesional ne e 

kuptojm që mungon tradita e të shkuarit në kinema në Komunen e Vitise po në këtë rast ne do 

të kemi mirëkuptim do të kemi durimë dhe nuk do të demoralizohem deri të krijohet tradita për 

të shkuar në aktivitete të tilla, ndersa aktiviteti tjeter me nje ngusht që ka qen i organizuar ka 

qen mir i organizuar munde të them tejet i suksesëshem përshkak të kushteve atmosferike që 

kane qen ate dite ku ju të gjith e dini qfar kushtet atmosferike kan qën megjitha Drejtoria e 

Kultures se bashku me bashkepuntoret dhe mbeshtetesit e saj ka arrit që koncerti per nje kohe 

shume të shkurt me ekspedivitet ta transferoj brenda që i falemenderoj kryesuesin dhe të gjithe 

ju që keni qën të pranishëm dhe kan ardhe njerëz për kunder motit si ka qen. 

     z.Samet Idrizi: Po si mos të thoshte drejtoresha në funde që ne nuk kemi tradit me shku në 

koncerte pak më moderne për ndryshe, për at filmi kinema shume mir nuk kemi nevoj mu ba 

naiv un përsonalish shume kap pas dëshir që femit e mi mi pru aty mir po ata nuk deshten me 

ardhe mir shume që u bë komplimente që u be ky film, ndersa koncerti me të vertet at dit ka 

deshtu se diku dy ore un kam qëndru aty përball koncerti dhe më se pari kan qën 20-30 veta e 

dikur 5 veta e dikur hiq kerkushe e ata kane kënu vete përveti bina ka qen shume e mirë aty ka 

qen dashur me qen minimumi 500 veta. 

     Kryesuesi z.Naim Pira: Pasi qe nuk ka të tjerë për diskutime ju falënderoj për kontributin e 

dhënë. 

    

 

 



24 

 

 

     Pika e tretë  

     Propozim vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër pronën e paluajtshme të 

Komunës Kompanisë KKDFE SH.A. "KEDS" J.S.C. për vendosjen e një trafo elektrike 

në fsh Lubishtë. 

      Drejtori z.Mufail Halabaku: Falemenderit Kryesues e keni parajuve Propozim vendim për 

dhënien në shfrytëzim afatshkurtër pronën e paluajtshme të Komunës Kompanisë KKDFE 

SH.A. "KEDS" J.S.C. për vendosjen e një trafo elektrike në fsh Lubishtë parcela nr 1300/2 

ndersa sipërfaqja është 12 m2, ju kisha lute që me e votu. 

     Kryesuesi z.Naim Pira: E hapim diskutimin rrethe kësaj pike a deshiron dikush të merr 

fjalen, pasi që nuk ka të interesuar për diskutim atë her po e hudhi në votimë për miratim kushë 

është që të miratohet kjo pikë ë rendi të ditës, a ka kunder, abstenime, konstatoj që me votat e të 

gjitë të pranishëmve u miratu edhe pika e tret e rendit të ditës.  

 

Pikë e katërt 

Raporti i punës Janar-Qershor 2016, i Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi 

     Kryesuesi z.Naim Pira: ky është një raport që naj ka sjelle anëtaret e këshillit për siguri në 

bashkësi sepse ne e kemi formu si komitet dhe po ja jap fjalen nënkrzetarit që në pika të shkurta 

në naj elaborat këtë raport. 

     Nënkrzetari z.Hasan Alia: Përshendetje konsideroj që ishte një punë e sukseshëshme e 

kuvendit, tash e kemi edhe raportin e cila ndoshta ka mujtë të jet edhe pjes përbërse e raporti të 

kryetarit por me gjitat tu e pas parasysh udhëyimin administrativ që e rregullon këshillin për 

siguri në bashkësi që themeluest e ati këshilli jan edhe vete këshilltaret e kuvendit komunale në 

bazë të udhëzimit administrativ ku e përcakton edhe fushëvepimtarin e kompetencat e këshillit 

për siguri në bashkësi një nene thotë se këshilli për siguri në bashkësi është obligativ që dy her 

të i sjellë raport edhe kuvendit për punen të cilen e ka kry prandaj në këte raport të cilin e keni 

pranu me kohë , raporti gjashte mujor për aktivitetet të cilet i ka kryer takimet të cilet i ka 

mbajtë unë nuk po e zgjati me shume nga se qe materiali e keni pranu me kohë per pyetje dhe 

sqarime urdhëroni të ceku se këshilli për bashkësi u dal me disa rekomandime pjesa dërmuese 

kan bë perpjekt institucionet komunale që ti zbatojne në praktike e disa që ka qën munges e 

buxheti pritet të ardhem mi zbatu prandaj urdhëroni për pyetje. 

          Kryesuesi z.Naim Pira: E hapim diskutimin rrethe kësaj pike a deshiron dikush të merr 

fjalen. 

     z.Sami Demelezi: Ketu në këtë raport thot që është bë sinjalizimit horizontal dhe vertikal në 

të gjitha rrugët lokale qytet dhe lokalitete kjo kujtoj që nuk qëndron bash qashtu vertet napër të 

gjitha lokalitetet e Komunës tonë ka sinjalizimit horizontal dhe vertikal ama jo bashë i 

kompletum kështu si që është raportu dhe propozoj që në të  ardhmën të ketë patrullim të 

policis edhe të shkolla e Mesme e lartë në Pozharan. 

     z.Baki Nebiu: Falemenderit kryesues jashta këtij raporti po kërkoj që kur të na sillet një 

raport i tillë për sigurin në bashkësi të jet prezent edhe një zëdhënës  i policis që mendoj se 

është në interes edhe për neve me u informu por edhe për qytetaret ta pyesmi at zëdhënësin se 

sa aksidente kan ndodhur në Komunën e Vitise, sa me fatalitet e sa vjedhej kanë ndodhe sa kan 

rezulto mu gjetë e sa jo pasi që mendoj që ky fenoment ekziston në komunen e Vitisë do të 

ishte mir që pyetjet konkreti ti bëjme edhe policisë nje zëdhënësi të Komunës së Vitis. 

     Nënkryetari z.Hasan Alia: qështjen që ë ngriti Samia se duhet me pasë një patrullim un 

besoj që shume herë është than në këshillin për siguri në bashkësi prezenca e policis rrethë 

vendeve ku ndodhin problemet me shume, qeshtja e sinjalizimit ka pasur në konsiderat ndoshta 

pjesen dërmuese, dhe qështja që e ceku Bakia pse nuk është një pjestar i policisë përshkak se 

shumica e anëtarve të këshillit për siguri bashkësi shkon në bazë të pozitës të cilen e ka prandaj 

nuk ështe obligativ me ardhë si udhëheqës i këshillit bashkësi eshte kryetari në munges te 
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kryetarit është nënkryetari si koordinator e kemi drejtorin e shërbimeve publike ana informon 

qdo mbledhje të këshillit për siguri në bashkësi dhe në rast se un në perfundi të viti do ta kisha 

lutë që at informat që jan jep neve te ja bashkangjesim edhe raporti nësë konsideroni që do të 

ishin më të informuar qytetaret. 

 

      

     Kryesuesi z.Naim Pira: I falemenderon të gjithë për kontributin e dhën në këtë seancë dhe 

ju deshirojm pushim të këndëshëm, mirë u pafshmi në seancen e ardhshme. 

 

 

 

 

 

 

Mirupafshim! 

Mbledhja përfundoi me punë në ora 13  e 30  min.  

 

 

 

 

 Procesmbajtës:                                                                Kryesuesi i Kuvendit Komunal-Viti 

  

Fatlum Demiri                                                                                                 z.Naim Pira 
  ____________                                                                                                ___________ 

 


